
■ м п т л ' я и всех етглп. СОЕДИНАЯТЕСМ п р о л г т л г . e e l » tuln. е д п л й т е с п п ю « т л » ы 1 » c i x t u r n , ежвдииве* 
«ттти елкалэрин ПРОЛЕТАРЛАРЫ. ВИРЛЭШИН! « . т с о е а н б т з»о«?а «aoasoii, t i n A o i t i n «ra ibsarvbr М И Р kn. f \k fk . i m n » 
«YTHH Q> (П-ЗИНИН ПРОЛЕТАРЛАРЫ. БИРЛЕШИШ БУТУН ДУНЕ ПРОЛЕТАРЛАРИ, БИРЛАШИМГИЛ ПРОЛЕТАРХОИ ХАМАИ MAJUIAKATXO. П ШАВЕШ 
ЬАРЛЫК ЕЛДЕРД1Н ПРОЛЕТАРЛАРЫ. Б1Р1ПКДЕР1 БАРДЫК вЛКвЛвРЛУМ ПРОЛЕТАРЛАРЫ. БИРИХКИЛВ KAIKKIEN HA1DEN peotETAAMT.LBTTVXAATKTEEM 

ПРОЛЕТАРЬ ДИН ТОАТЕ ЦЭРИЛЕ. УНИ11Ц.ВЭ1 v i s y S A L I U P B O L E T A K A I . V I E N Y K I T E S I 
VISU ZEMJU PROLETARIES!. SAVIENOJIETIESI KOIOI MAADE PROLETAARLASED. OHINEOQ 

ИЗВЕСТИЯ 
Гол издания 27й 

I № 27 (8020) 
СРЕДА 

СОВЕТОВ 
Д Е П У Т А Т О В 
ТРУДЯЫЛИХСЯ 

СССР 

3 
ФЕВРАЛЯ 

1943 г. 

Цена 20 коп. 

Вчера войска Донского фронта успешно завершили 
ликвидацию немецкофашистских войск, окружённых в районе 
Сталинграда. Историческое сражение под Сталинградом 
закончилось полной победой Красной Армии! 

Вперёд,, наши славные воины, к новым победам 
над врагом! 

Штаб Донского фронта, 2. II. 43 г. 18.30. 

Москва, 
Верховному Главнокомандующему 
вооруженными силами Союза ССР 

товарищу СТАЛИНУ 
БОЕВОЕ ДОНЕСЕНИЕ № 0079/ОП 

В П О С Л Е Д Н И Й Ч А С 

Выполняя Ваш приказ, войска Донского 
фронта в 16.00 2.II.43 г. ЗАКОНЧИЛИ РАЗ
ГРОМ И УНИЧТОЖЕНИЕ ОКРУЖЕННОЙ 
СТАЛИНГРАДСКОЙ ГРУППИРОВКИ ПРО
ТИВНИКА. 

Полностью уничтожены и частично пле
нены: 11 армейский корпус, 8 армейский 
корпус, .14 танковый корпус, 51 армейский 
корпус, 4 армейский корпус, 48 танковый 
корпус в составе 2£ дивизий: 44, 71, 76, 79, 
94, 100 легкой, 113, 376, 295. 297, 305, 371, 
384, 389 пехотных дивизий; 3, 29 и 60 мо
торизованных дивизий; 14, 16 и 24 танковых 
немецких дивизий; 1 кавалерийской и 20 
пехотной румынских дивизий. 

Кроме того, уничтожены части усиления: 
а) 42, 44, 46, 59, 61, 65, 72 артиллерийские 

полки РГК; 1/97 АП, 43, 639, 733, 856, 855, 
861 артдивизионы РГК; 243 дивизион штур

мовых орудий; 2 и 51 минометные полки 
РГК 6ти ствольных минометов; 9, 12, 25, 
30, 37, 91 зенитные дивизионы разных пол

Представитель Ставки 

ков, отдельные части которых действуют 
на других фронтах. 

6) 45, 71, 294, 336, 652, 672, 685, 501 от
дельные саперные батальоны и 1 отдельный 
саперный батальон без номера. 

в) 21, 40, 540, 539 отдельные строитель
ные батальоны. 

г) 6 полк связи и, предположительно, 
594 полк связи. 

д) 7 и 28 дивизионы артиллерийской 
инструментальной разведки (АИР). 

е) много мостовых колонн и других об
служивающих частей. 

Захвачено свыше 91.000 пленных, из них 
более 2.500 офицеров и 24 генерала, из 
которых: генералфельдмаршал — 1, гене
ралполковников—2, остальные генераллей
тенанты и генералмайоры. 

В связи с полной ликвидацией окружен
ных войск противника боевые действия 
в городе СТАЛИНГРАДЕ и в районе 
СТАЛИНГРАДА—прекратились. 

Подсчет трофеев продолжается. 
Командующий войсками 

Наши войска полностью закончили ликвидацию 
н е м е ц к о - ф а ш и с т с к и х войск, 
окружённых в районе Сталинграда 

Верховного Главнокомандования Донского фронта 
Маршал артиллерии ВОРОНОВ Генералполковник РОКОССОВСКИЙ 

Член Военного Совета Начальник штаба 
Донского фронта Донского фронта 

Генералмайор ТЕЛЕГИН Генераллейтенант МАЛИНИН 

П Р И К А 3 
Верховного Главнокомандующего по войскам Донского фронта 

Донской фронт. 
Представителю Ставки Верховного Главнокомандования 

маршалу артиллерии тов. Воронову. 
Командующему войсками Донского фронта 

генерал-полковнику тов. Рокоссовскому. 
Поздравляю Вас и войска Донского фронта с успешным 

завершением ликвидации окруженных под Сталинградом 
вражеских войск. 

Об'являю благодарность всем бойцам, командирам и полит

работникам Донского фронта за отличные боевые действия. 

Верховный Главнокомандующий 
Москва, Кремль 2 февраля 1943 года. ■"• ^ 1J\JL±1±1* 

Сегодня, 2 февраля, войска Донского фронта 
полностью закончили ликвидацию немецкофа

шистских войск, окружённых в районе Сталин

града. Наши войска сломили сопротивление 
противника, окружённого севернее Сталингра

да, и вынудили его сложить оружие. Раздавлен 
последний очаг сопротивления противника в 
районе Сталинграда. 2 февраля 1943 года исто

рическое сражение под Сталинградом закончи

лось полной победой наших войск. 

За последние два дня количество пленных 
увеличилось на 45000, а всего за время боёв 
с 10 января по 2 февраля наши войска взяли в 
плен 91 тысячу немецких солдат и офицеров. 

2 февраля нашими войсками взят в плен ко

мандир 11 армейского корпуса, командующий 
группой немецких войск, окружённых севернее 
Сталинграда, генералполковник ШТРЕККЕР и 
его начальник штаба полковник генштаба 
ГЕЛЬМУТ РОССКУРТ. 

Кроме того, 1 и 2 февраля взяты в плен сле

дующие генералы немецкой армии: 1) командир 
8 армейского корпуса генералполковник ВАЛЬ

ТЕР ГЕЙТЦ, 2) командир 76 пехотной дивизии 
генераллейтенант фон РОДЕНБУРГ, 3) коман

дир 113 пехотной дивизии генераллейтенант 
фон ЗИКСТ АРМИИ, 4) командир 24 танковой 
дивизии генераллейтенант фон ЛЕНСКИ, 5) ко

мандир 389 пехотной дивизии генералмайор 
МАРТИН ЛЯТМАН, 6) командующий группой 
немецких войск, окружённой западнее цент

ральной части Сталинграда генералмайор 
РАСКЕ, 7) генералмайор МАГНОС. 

Взяты также в плен личный ад'ютант гене

ралфельдмаршала Паулюса полковник АДАМ, 
командир 14 танковой дивизии полковник 
ЛЮДВИГ, командир 227 пехотного полка 
100 пехотной дивизии полковник ФРАНЦ 

! НАЙБЕККЕР, командир 2 миномётного полка 
полковник ФРИДРИХ НАЙЕР, командир 
29 артиллерийского полка 29 мотодивизии пол

ковник ГЮНТЕР КРАГ, начальник штаба 
8 армейского корпуса полковник ШНИТЦЕР, 

начальник артиллерии 1 кавалерийской диви

зии румын полковник МАЛЬТОПОЛЬ, коман

дир 13 сапёрного полка 8 армейского корпуса 
полковник ШИЛЛЕНГ, начальник штаба 76 пе

хотного полка полковник БЕЛОГУЛАТ, коман

дир 48 отдельного полка связи полковник КА

РЕНЕЦКИЙ, командир 51 артиллерийского 
полка 376 пехотной дивизии полковник 
ШВАРЦ, командир 134 пехотного полка 44 пе

хотной дивизии полковник БОЙЕ, командир 
376 артиллерийского полка полковник ФУР, 
командир 576 пехотного полка 376 пехотной ди

визии полковник ШИТЕЗЕНФ, командир 37 ар

тиллерийского полка полковник ВОЛЬТ, ко

мандир 134 артиллерийского полка 44 пехотной 
дивизии полковник БОСАРТУР, командир 
536 пехотного полка 376 пехотной дивизии пол

ковник ШЛЕЗИНГЕР, командир 627 артилле

рийского полка полковник БЕРЕНЕК, коман

дир 767 пехотного полка полковник ШТЕЙД

ЛЕ, начальник штаба 14 танковой дивизии пол

ковник фон ВОЛЬТ, начальник штаба 76 пехот

ной дивизии полковник БРИДГУЛЬТ, коман

дир 54 пехотного полка полковник ЛЕБЕР, 
полковник врач КАЙЗЕР, командир 523 пехотно

го полка 297 пехотной дивизии полковник 
ГАНС ЛИБАУ и многие другие. 

Всего нашими войсками в боях под Сталин

градом взято в плен 24 генерала и более 2.500 
офицеров. * 

За время генерального наступления против 
окружённых войск противника, с 10 января по 
2 февраля, по неполным данным, наши войска 
взяли следующие трофеи: самолётов — 750, 
танков — 1.550, орудий — 6.700, миномётов — 
1.462, пулемётов — 8.135, винтовок — 90.000, 
автомашин — 61.102, мотоциклов — 7.369, тя

гачей, тракторов, транспортёров — 480, радио

станций — 320, бронепоездов — 3, паровозов— 
56, вагонов — 1.125, складов с боеприпасами 
и вооружением — 235 и большое количество 
другого военного имущества. Подсчёт трофеев 
продолжается. 

Таков исход одного из самых крупных сраже

ний в истории войн. 

С0ВИНФ0РМБЮРО. 

Обед у Председателя Совета Народных 
Комиссаров СССР тов. И. В. Сталина 

в честь Делегации Монгольской 
Народной Республики 

2 февраля Председатель Совета Народных Коми<чеарлв СССР 
тов. И. В. Сталин дал обед в Кремле в честь Делегации Мон
гатьской' Народной Республики, доставившей на фронт бойцами 
кимнлдгарам Красной Армия подарки от монгольского народа. 

На обеде присутствовали: глава делегации ПремьерМиниетр 
Монгольской Народной Республики Маршал Чойба.тсзн, Пред
седатель Президиума, Малого Хурала Бумщендс, Секретарь ЦК 
МОНГОЛЬСКОЙ НародноРеволюционной Партии СурунзЦб, Глав
ком Народного Ополчения Мпжид, Посланник Монгольский На
родной Республики в СССР Самбу, Герой Монгольской На
родной Республики Гонгор и другие члены делегации, а также 
тт. В. М. Молотов, А. П. Микоян, Л. П. Берия. Г. М. Ма
ленков, Маршал Г. К. Жуков, А. Е. Бадаев. В. Г. Декднозов_, 
Ю. М. Каганович, Посланник СССР в Монгольской Народной 
Республике И. А. Иванов и др. 

Маршал артиллерии т. Н. Н. Воронов и генерал-полковник т. К. К. Рокоссовский допрашивают пленного германского генерал-фельдмаршала Паулюса. На снимке слева направо: 
генерал-полковник т. Рокоссовский, маршал артиллерии т. Воронов, переводчик майор т. Дятленко и Паулюс. 

Вручение орденов и медалей 'СССР 
Заместитель Председателя Президиума Верховного Совета 

ССОР тов. А. Е. Бадаев вручил вчера ордена и медали награ
жденным. 

За образцовое выполнение боевых заданий командования на 
фпйете борьбы с немецкими захватчиками л проявленные при 
адци! доолесть и мужество ордена и щюаш получает группа 
бойцов, командиров и политработников. 

Награды были вручены гвардии генералмайору А. Ф. Ка
запвигоу, лелТтеяанту М. Е; Кврглюпиу. гвардии старше ' лей
тенанту В. В. Кузнецову, капитану П. П. Нпатсву. найолгу 
В. А. Кюйьавягаквву, подполковнику В. Н. Буслаеву, полков
нику М. II. Иванову и др. 

Ордеп Трудового Краевого Знампнл вручается через пред* 
ставителей 2 Государствеаноогу Падшдаишвоюу зароду ЯШМ, 
влграаиёнитву за успешное вьшоляевие заданий правитеаьст'за 
ПИ ПРОИЗВОДСТВУ П».Ш№ШИКГ«в ДЛЯ НУЖД i играны. 

Награды за образцово* выполяеиие заданий правительства 
по освоению проодзаддегоа подйотников для нужд обороны 
ручаются Mamvpy А. И. Кришну, заместители варксма сред
него иалиипостроеоия пача,шин;у ГлйИветедшпиика Ю. Г. Ко
гану, нл.кцЧ'Нку сенарагорцол) \\v\n. II. А. Ш.п.лу. ромгэдиру
калшьпрку Ф. I). Добровольскому, директору 2 Государствен.? 
пот 11 it i in и 11 и и i;< мчим завода А. С. ЛеоЧдемгову и др. 

Тов. Бадаев сердечно поздравил всех награжденных и поже
лал им дальнейших успехов1 в их работе. 

/ 

file:////v/n


2 t ИЗВЕСТИЯ СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ СССР СРЕДА, з ФЕВРАЛЯ 1943 г. № 27 (8020) 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 
Об учреждении медали „Партизану Отечественной войны 

первой и второй степени 
/ / 

Для награждения партизан Отетественной войны, отлттчтгв
шихсл в рартизанской борьбе в тылу против немецких захват
чиков. Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 

1. Учредить медаль «Партизану Отечественной войны» 
первой и второй степени. 

2. Утвердить положение о медали «Партизану Отечественной 
войны» первой и «торой степени. 

3. Утвердить описание медали «Партизану Отечественной 
j войны» первой и второй степени. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
h М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
Ч А ГОРКИН. 
| Москва, Кремль. 2 февраля 1943 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о медали „Партизану Отечественной войны" первой и второй степени 

1. Медалью «Партизану Отечественной 
войны» первой л второй степени награ
ждаются партизаны Отечественной вой

ны, начальствующий состав партизанских 
отрядов я организаторы napTtraanwiKoro 
движения, проявившие храбрость, стой
кость и мужество в партизанской борьбе 
за нашу Советскую Годину в тылу против 
немецкофашистских захватчиков. 

2. Награждение медалью «Партизану 
Отечественной войны» первой и второй сте
пени производится от имени Президиума 
Верховного Совета СССР Начальником Цен
тральной! Штаба партизанского движения 
г последующим утверждением ваграждеиня 
Президиумом Верховного Совета СССР. 

3. Медалью «Партизану Отечественной 
войны» первой степени награждаются пар
тизаны, начальствующий состав партизан
ских отрядов и организаторы партизанского 
движения, за особые заслуга в деле органи
зации партизанского движения, :ia откату и 
геройство и выдающиеся успехи в парти

занской борьбе за нашу Советскую Родину 
в тылу не.мепкочратиотсквх захватчиков. 

4. Медалью «Партиваил' Отечественной 
войны» второй степени нап>ажлак)тся пар
тизаны, начальствующий состав партизан
ских отрядов и организаторы партизанско
го движении за личное боевое отличие в 
выполнении приказов и заданий, командо
вания, за активное содействие в Партизан
ской борьбе против номецко  фашистских 
захватчиков. 

5. Вручение медали «Партизану Отече
ственной войны» первой и второй степени 
проикводится по уполномочию Нентральио
го Штаба партизанского движения коман
дирами партизанских отрядов, где дей
ствуют награжденные. 

6. Медаль «Партизаиу Отечественной 
войны» лип, погибших в борьбе с немецко
фашистскими захватчиками или умерших, 
передаётся семьям награждённых вместе с 
удостоверением к медали и хранится у них, 
как память. 

ОПИСАНИЕ 
медали „Партизану Отечественной войны" 

На оборотной стороне медали иадтгись: 

«За нашу Советсную Родину». 
Все изображения и надписи иа медали 

выпуклые. 
Медаль при помощи ушка и кольца со

единяется, с пятиугольной колодочкой, по
крытой шёлковой муаровой лентой шири

У^ 

1. Медаль «Партизану Отечественной 
войны» первой степени серебряная, имеет 
форму правильного круга диаметром 32 мм. 

Ва лицевой стороне медали — потруд
нее профильное изображение В. И. Ленина 
п И. В. Сталина. 

По окружности медали на ленте шири
ной 4 мм расположена надпись: «Парти
зану Отечественной войны», в начале и 
конце которой — две маленькие звёз
дочки. 

В нижней части медали — выпуклая 
пятиконечная звезда с серпом и молотом в 
центре и с буквами «СССР» с двух сто
рон, расположенных на складках ленты. 

\ 

Н А Ш У 
С О В Е Т С К У Ю 

vmum 

V 

ной 20 мм. 
Лента светлозелёная с красными по

лосками по краям шириной по 2 мм. 
2. Медаль «Партизану Отечественной 

войны» второй степени изготовляется из 
латуни. 

Лента светлозелёная с синими полоска
ми по краям шириной по 2 мм. 

Медаль 
«Партизану Отечественной япйнм». 

Вверху липепая сторона, 
внизу оборотная. 

МОСКВА, ЦК ВКП(б) ТОВАРИЩУ С Т А Л И Н У 
С большой/ радостью, товарищ Сталин, встретили сибиряки 

Ваше приветствие и благодарность за заботу о воздушных си
лах Красной Армии. Весть эта быстро облетела всю нашу об
ласть, от таежного Нарыма до Кузбасса, от тучных Барабин
ских степей до плодородных полей Мариннска. На многолюд
ных митингах в городах и районных центрах, на собраниях в 
колхозах и совхозам сибиряки решили создать в области фонд 
победы Вашего имени — продолжить сбор средств на строи
тельство воздушных сил Краевой Армии, собрать дополнитель
но побольше продовольствия для фронта. 

Сегодня, товарищ Сталин, сибиряки рапортуют Вам: на 
строительство боевых* сибирских авиаэскадрплий «За Рейву» 
дополнительно в январе собрано 115.647 тысяч рублей, а все
го 222.614 тысяч рублей. Колхозвикн из личных запасов и 
колхозы сверх плана сдали в хлебный фонд Красной Армии 
ещё 250.000 пудов хлеба. Это наш январский вклад в Сталин
ский фонд победы. Изо дня в день, до полного разгрома немец
ких захватчиков, он будет пополняться дополнительной продук
цией, которую рабочие дадут сверх государственного плана, но
выми сбережениями трудящихся, сверхплановыми посевами 
колхозов, новым выращенным поголовьем скота и другими сель
скохозяйственным и продуктами, 

С удовлетворением, с великой радостью сибиряки встречают 
вести с фронта о* новых победах Красной Армии, осуществлён
ных под В.пннм руководством. Эти победы воодушевляют си
биряков на новые трудовые подвиги, на борьбу за честь быть 
в первых ряда* активных помощников нашей доблестной Крас
ной Армии, ведущей наступление до полного разгрома ненавист
ного врата и изгнания его с нашей земли. 

В день, когда, до Сибири дошла весть о прорыве блокады ге
роического Ленинграда, сибиряки решили провести неделю по
мощи славным ленинградцам кто чем может: шахтёры — 
углём, рабочие — боеприпасами, вооружением и снаряжением 
для бойцов и командиров Ленинградского фронта, колхозники— 
сельскохозяйственными продуктами. За короткий срок колхо
зы, колхозники и колхозницы сдали сверх плана ещё: карто
феля 22.000 пудов, птицы 7S.500 штук, рыбы 4.500 пудов, 
мёда 623 пуда, шерсти на 10.000 пар валенок, овчин 4.884 
штуки, махорки 850 пудов н сибирских ) пельменей 12.000 
пудов. 

Сибиряки пе забывают колхозников и колхозниц освобож
дённых районов. В Тогучписком районе колхозы решили выра
стить и летом направить в колхозы этих районов 3.000 голов 
молодняка крупного рогатого скота. Такую же помощь в обза
ведении скотом колхозам освобождённых районов окажут мно
гие ко.тхозы нашей области. 

Сибиряки знают о той огромной помощи, которая оказыва

лась товарищем Сталиным, партией и правительством Е раз

витии и процветания Сибирского края, помнят, не забудут и 
сделают всё для оказания дальнейшей помощи своей родной 
героической Красной Армии в полной победе над врагом. 

Сибиряки своим отцам, братьям, сыновьям — фронтовикам 
дают боевой наказ: бейте, земляки, гитлеровских людоедов до 
полного уничтожения. Не жалея жизни, выполняйте приказ 
Верховного Главнокомандующего: «Вперед, за разгром немецких 
оккупантов и изгнание их из пределов нашей Родины». 

Секретарь Новосибирского обкома ВКП(б) КУЛАГИН. 

Секретарю Новосибирского обкома ВКП(б) 
товарищу КУЛАГИНУ 

Передайте трудящимся Новосибирской области, со

бравшим, кроме первых 106.967 тысяч рублей, допол

нительно 115.647 тысяч рублей на строительство бое

вых сибирских авиаэскадрилий «За Родину», сдавшим 
сверх плана сельскохозяйственные продукты и тёплые 
вещи в фонд Красной Армии, — мой братский привет 
и благодарность Красной Армии. 

И. СТАЛИН 

МОСКВА, КРЕМЛЬ НАРОДНОМУ КОМИССАРУ ОБОРОНЫ 
ТОВАРИЩУ СТАЛИНУ 

Лётчики и весь личный состав ВоенноВоздушных Сил 
Краснознамённого Балтийского флота, воодушевлённый приме

ром советского народа, собрали на строительство самолётов 
1.705.854 рубля. Поступление средств продолжается. 

Просим Вас. дорогой товарищ Сталин, приказать построить 
Эскадрилью штурмовиков «Героический Ленинград» к передать 
её нам, лётчикам Краснознамённой Балтики. Клянёмся, что на 
этих грозных машинах будем бить врага, не щадя жизни своей, 
враг будет уничтожен. Залогом этому — Ваше мудрое руковод

ство и наша беспредельная преданность Родине. 
Примите, наш боевой привет и пожелание хорошего здоровья 

* * * * * * Г * САМОХЙН. 

ВВС Краснознаменного Балтийского флота 
товарищу С А М О Х И Н У 

Передайте лётчикам и всему личному составу Воен

ноВоздушных Сил Краснознамённого Балтийского 
флота, собравшим 1.705.854 рубля на строительство 
боевых, самолётов, — мой боевой привет и благодар

ность Красной Армии. 
Желание лётчиков и личного состава ВВС флота 

будет исполнено. 
И. СТАЛИН 

МОСКВА, ЦК ВКП(б) ТОВАРИЩУ С Т А Я Л И Г 
Дорогой Иосиф Вноса рииатович! 
Воодушевленные Вашей приветственной гмедравйой, благо

дарностью я победоносным наступлением нашел доблестной 
Красной Армии, колхозники и колхозницы, рабочие и работ
ницы, интешигевции, служащие, домохозяйки, комсомольцы, 
пионеры и школьники Рязанской области дополнительно к ра>[ 
нее собранным 46 миллионам рублей собрали ни своих сбере
жений и внесли в Государственный банк на строительство 
эскадрилий боевых самолётов и бронепоезда 48.500.000 рублей, 
а всего с ранее внесёнными — 94.500.000 рублей. 

Колхозники и колхозницы области, желая помочь Красной 
Армии быстрее уничтожить немецких захватчиков, дополни
тельно сдаем ив своих личных запасов в фонд Красной Армии 
60 тысяч пудов хлеба, а всего с ранее сданными — 160 ты
сяч пудов. Колхозник сельхозартели «Красный иути.товец» 
Трубетчшгокого района Ротоимсйв Петр Васильевич впёк; 
100 тысяч рублей, бригадир тракторной бригады Муравляя
ской МТС Пирожков Нашел Никифорович внёс 54 тысячи ру
блей деньгами и 24 пуда хлеба, председатель сельхозартели 
«Путь Ленина» Миитосл'лвского района Сорокина Анастасия 
Кузьминична внесла 100 тысяч рублен, бригадир сельхозар
тели «Тихий Дон» Лебедянского района Шовск.нй Александр 
Иванович внёс 90 пудов хлеба, Колхозники этого же Колхоза 
внесли: Обломков Сергей Васильевич 54 пуда, Ситников Ми
хаил Карпович 54 пуда, Сатин кова Анна Никитична 48 пу
дов хлеба. Обор средств и поступление хлеба продолжается. 

Трудящиеся Рязанской области, горя священной ненавистью 
к немецким захватчикам, заверяют Вас, товарищ Сталин, что 
они сделают все, чтобы усилить помощь фронту, чтобы помочь 
Красной Армии в окончательном разгроме гитлеровские; мер' 
зайцев. 

Трудящиеся области желают Вам сип 1( аноровьи на долгие 
годы, наш дорогой вождь и любимый полководец Красной Ар
М1М1И, товарищ Сталин. 

Секретарь Рязанского обкома ВКП(б) ТАРАСОВ. 

Секретарю Рязанского обкома ВКП(б) 
товарищу Т А Р А С О В У 

Передайте трудящимся Рязанской области, собрав

шим!, кроме первых 46 миллионов рублей, дополни

тельно 48.500 тысяч рублей на строительство эскад

рилий боевых самолётов и бронепоезда, внесшим до

полнительно 60 тысяч пудов хлеба в фонд Красной 
Армии, — мой братский привет и благодарность Крас

ной Армии. 
И. СТАЛИН 

МОСКВА КРЕМЛЬ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ОБОРОНЫ 

ТОВАРИЩУ СТАЛИНУ 
Дорогой Иосиф Виссарионов ич! 

Трудящиеся Мапнитогорока. воодушевлённые блестящими 
успехами Красной Армии и поддерживая замечательный па
триотический почин колхозников нашей страны, горя желанием 
еще .больше помочь Красной Армии но только металлом, но и 
своими личными сбережениями, Собрали и внесли в Госбанк 
на вооружение иатей любимой Красной Армии 18.000.000 
рублен, из них на танковую колонну 7.891.000, авиасоедине
ние 2.425.000, боевые корабли 3.523.000 и другие виды 
вооружения 4.161.0(H). 

Трудящиеся Магнитки просят Кае, товарищ Сталин, воору
жению, ПОСТОЯННОМУ на эти средства, присвоить имя «Ста
линская Магнитка». Поступление средств продолжается. 

Секретарь Магнитогорского ГК ВКП(б) Т. ФОКИН. 

г. Магнитогорск 
Секретарю Магнитогорского горкома ВКП(б) 

товарищу Ф О К И Н У 
Передайте трудящимся города Магнитогорска, со

бравшим 18.000.000 рублей на строительство вооруже

ния для Красной Армии «Сталинская Магнитка», — 
мой братский привет и благодарность Красной Армии. 

И. С Т А Л И Н 

МОСКВА, КРЕМЛЬ ТОВАРИЩУ СТАЛИНУ 
Дорогой Иоаиф Виссарионович! ' 
Трудящиеся страны гор, внося на строительство танковой 

колоиигы «Шамиль» 25.000.000 рублей, заверили Вас, что, не 
щадя своих сии, сделают асе., чтеца шмочь героической Крас
ной Армии в борьбе за очищение советской земли от гитле
ровской нечисти. Ваш братский привет и благодарность Крас
ной Армии ещё больше воодущрвдши в вызвали новый па
триотизм горцев Дагестана. 

Колхозники, колхозницы, рабочие и работницы, советская 
интеллигенция, жены фронтовиков, домохозяйки, пшенеры и 
школьники, трудящиеся всех вдроднагтвя нашей республики— 
аварцы, даргинцы, кумыки, лезпниы, русские, лакцы, таба
саранцы, таты, рутульцы, агульцы, азербайджанцы .юшини
теньно собрали и внесли на строЕтелытиэд эскадрильи боевых 
самолётов ешЗ 2i6.640.000 рублей. Колхозы и колжйникн рес
публики в счёт поставок 1943 года к L января 1943 года 
сдали 270.000 пудов мяса. 

Сбор средств на строительство аниаэскадрвшьи особенно 
успешно проходил в следующих районах: Лакский (секретарь 
райкома партии Ца.хаев), Буйнакск и ii (Зльнрот, .(хтьдакий 
(Садывхкв), Гурийский (Магомедов), Акущнпокий (Меджвдов)., 
Табасаранский (Мамедов), Унцукульгкин (Днииилпз), Ка.пум
кентеки.й (Багиров), Леваишнлкий (НЬш'кшюв), Карабудахкент
скин (Абдулжанов), Хивский (Азизов), 1'упльский (Шеренбс
ков), Хасавюртовский (Гу.тгапа.хмщ.в). Агульский (Мусаев). 

Просим Вас, товарищ Сталин, построенным на средства, со
бранные трудящимися Дагестана, авиадскадрильям присвоить 
имена главных сынов дагестанского народа; Героя Советского 
Союза Валентина Эмирова, героев гражданской войны Уллубия 
Буйиакекого, Махача Да.хадаева, Алибекл Богатырева, Ганупа 
Саидова, а также «Пионер» и «Госпитальный работниц Даге
стана». 

Заверяем Вас, товарищ Сталин, что гирцы Да.гестана во имя 
свободы, чести и независимости нашей Родины, во имя победы 
под ненавистным врагам — кровавым фашизмом сделают всё, 
чтобы ускорить окончательный раалром врата. Впоошые нами 
2.6.640.000 рублей являются только первым взносом в 1943 
году в желеэвый Сталинский фонд победы. 

От всей души, от всего сердца желаем Вам, Иосиф Виссарио
нович, доброго здоровья и новых «данных побед героической 
Красной Армии. 

Секретарь Дагестанского обкома ВКП(б) АЛИЕВ. 
Председатель Президиума Верховного Совета ДАССР 

ТАХТАРОВ. 
Председатель Совнаркома ДАССР ДАНИЯЛОВ. 

Махач-Кала 
Секретарю Дагестанского обкома ВКП(б) 

тов. А Л И Е В У 
Председателю Президиума Верховного Совета 

Дагестанской АССР тов. ТАХТАРОВУ 
Председателю Совнаркома Дагестанской АССР 

тов. ДАНИЯЛОВУ 
Передайте трудящимся Дагестанской Автономной 

Советской Социалистической Республики, собравшим, 
кроме первых 25.000.000 рублей, дополнительно 
26.640.000 рублей на строительство боевых самолё

тов, — мой братский привет и благодарность Крас

ной Армии. 
Желание трудящихся Дагестана будет исполнено. 

._ И. С Т А Л И Н 

МОСКВА, КРЕМЛЬ ТОВАРИЩУ СТАЛИНУ 
Дорогой Иосиф Виссарионович! 

Выполняя Ваши указания о всемерной помощи фронту и 
горячо поддерживая инициативу патриотов нашей Родины, 
иркутяне включились в массовое движение по сбору средств 
на строительство новых танков, самолётов Н орудий для доб
лестной Красной Армии, уничтожающей фашистские орды. Ра
бочие, инженеры, угчёные и драчи, служащие, артисты, педа
гоги, учащиеся, домашние хозяйки внесли на производство до
полнительной военной техники для Краеной Армии 14.140.000 
рублей. Поступление средств продолжается. 

Трудящиеся Иркутска просят обратить эти деньги на строи
тельство ^эскадрильи самолётов и передать их 55 Гвардейской 
Иркутской дивизии имени Верховного Совета РСФСР. 

Пусть самолёты, построенные на деньги трудящихся Иркут
ска, беспощадно промят войска немецких оккупантов и уни
чтожают их технику. 

Желаем Вам, родной Иосиф Виссарионович, доброго здоровья 
на многие годы. 

Секретарь Иркутского ГК ВКП(б) ЦУКАРОВА. 

Иркутск 
Секретарю Иркутского горкома ВКП(б) 

тов. Ц У К А Р О В О Й 
Передайте трудящимся города Иркутска, собрав

шим 14.140.000 рублей на строительство, эскадрильи 
самолётов, — мой братский привет и благодарность 
Красной Армии. N 

Желание трудящихся города Иркутска будет ис

полнено. 
И. СТАЛИН 

ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ОБОРОНЫ 
ИОСИФУ ВИССАРИОНОВИЧУ СТАЛИНУ 

Работники Управления Делами Совнаркома СССР, воодуше
вленные ставными победами иангей героической Кранной Ар
мии, достигнутыми под Вашим верховным комашдомаиием, вне
сли на строительство танков 80Т1.000 рублей и облигациями 
85.000 рублей. 

Заверяем Вас, Иосиф Виссарионович, что работники Упра
вления Делами Совнаркома СССР с честью выполнят свой долг 
перед Родиной и отдадут все свои силы т выполнение любых 
Ваших ааданий. 

Горячо желаем Вам, наш дорогой вождь и учитель, гил и 
здоровья на счастье и радость трудящихся нашей великой 
Родины. 

ЧАДАЕВ, РЫЖОНКОВ, ФОТЕЕВ, 
СИМОНОВА, ЛЕБЕДЕВ, СОЛОВЬЕВА. 

Совнарком Союза ССР 
товарищам ЧАДАЕВУ, РЫЖОНКОВУ, 
ФОТЕЕВУ, СИМОНОВОЙ, ЛЕБЕДЕВУ, 

СОЛОВЬЕВОЙ 
Прошу передать работникам! Управления Делами 

Совнаркома СССР, собравшим 800.000 рублей и обли

гациями 85.000 рублей на строительство танков, — 
\юй братский привет и благодарность Красной Армии. 

И. С Т А Л И Н 

ДОРОГОЙ ИОСИФ ВИССАРИОНОВИЧ! 
Рабочие, работницы, инженернотехнические работники и 

служащие Московского ордена Ленина пищевого комбината им. 
Микояна шлют Вам, великому полководцу и вождю пжетгкпги 
народа, свой пламенный привет. 

Воодушевлённые успешным наступлением советских войск 
против немецкофалнн'тски'х банд, мы со адачителышм пере
выполнением завершили план эй (942 тд. Обещаем Ваш, что 
мы ещё дружнее будем работать В тылу, чтобы ещё сильнее 
были удары вашей родной Красной Аомин по крату. 

Следуя патриотическому почину пореювых предприятий 
Москвы, мы внесли Ш своих сбо|к°же1!ий па постройку тан
ковой колонны и авиа.'оединепия «Москва» 372.000 рублей. 
Сбор средств продолжается. 

Примите, дорогой товарищ Сталин, иожелапия доброго 
здоровья па долгие, долгие годы от коллектива Московской! 
иищевшн комбината имени Микояна. 

По поручению митинг;! рабочих, работниц, инженерно-
технических работников и служащих Московского 
ордена Ленин:! пищевого комбината имени Микояна 

Директор комбината ЧЕСНОКОВ. 
Секретарь партбюро ЖУКОВ. 

Председатель ,фабкома БАКШЕЕВ/ 
Стахановпы ЛЮБИНА, МУСАТОВ, КОЧЕТКОВА, 

КАРАСЕВ, ЗУБКОВА. 

Директору Московского ордена Ленина 
пищевого комбината имени Микояна 

тов. ЧЕСНОКОВУ 
Секретарю партбюро тов. ЖУКОВУ 

Председателю фабкома тов. БАКШЕЕВУ 
Стахановцам т.т. ЛЮБИНОЙ, МУСАТОВУ, 
КОЧЕТКОВОЙ, КАРАСЕВУ, ЗУБКОВОЙ 
Прошу передать рабочим, работницам, инженерно

техническим работникам и служащим Московского 
ордена Ленина пищевого комбината имени .Микояна, 
собравшим 372.000 рублей на постройку танковой ко

лонны и авиасоединения «Москва», — мой братский 
привет и благодарность Красной Армии. 

И. СТАЛИН 

ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ОБОРОНЫ 
ТОВАРИЩУ СТАЛИНУ ИОСИФУ ВИССАРИОНОВИЧУ 
Связисты Советского Союза, воодушевлённые победоносным 

наступлением нашей героической Красной Армии, начали 
средств на танковую колонну «Советский связист». Собрано и 
сдано в Госбанк 1.565.393 рубля. 

Работники предприятий сшязи порода Москвы и аппарата 
Наркомата внесли из своих личных сбережении на лоегройьу 
танковой колонны «Москва» 569.658 рублей и облигаций 
госзаймов ва сумму 180.495 рублей. Coop средетв продол
жается. 

В ознаменование XXV годовщины Красной Армии коллекти
вы связистов многих областей и районов страны решили 
овокм.и силами е.климп.пчгппшъ резервные узлы связи — 
телеграфную аппаратуру, телефонные цоммутатары, радиоузлы, 
толевые раа и ©установки — для частей Красной Армии и рай
онов, освобождённых от немецких оккупантов. 

Заверяем Вас, дорогой Иосиф Виссарионович, что советские 
связисты выполнят свой долг перед Родиной, обеспечат чёт
кую безотказную связь фронту и тылу, отдадут все свои силы 
на усиление помощи Красной Армии для окончательной победы 
нац ненавистным врагом. 

Народный комиссар связи Союза ССР 
И. ПЕРЕ,СЫПКИН. 

По поручению ЦК профсоюзов работников связи 
Центра и Востока — член Президиума ЦК союза 

V связи Центра ГОЛЬЦЕВ. 
Секретарь парткома Наркомата связи ТАРАКАНОВ. 

Народному комиссару связи Союза ССР 
товарищу П Е Р Е С Ы П К И Н У 

Ц К профсоюза работников связи 
Центра и Востока товарищу Г О Л Ь Ц Е В У 

Секретарю парткома Наркомата связи 
товарищу Т А Р А К А Н О В У 

Прошу передать работникам связи Союза ССР, 
собравшим 1.565.393 рубля «а строительство танковой 
колонны «Советский связист», а также работникам 
предприятий связи города Москвы и Наркомата связи, 
собраншим 569.658 рублей и облигациями госзаймов 
180.495 рублей на строительство танковой колонны 
«Москва», — мой. братский привет и благодарность 
Коаоной Армии. 

И. С Т А Л И Н 

МОСКВА, КРЕМЛЬ ТОВАРИЩУ СТАЛИНУ 
Дорогой товарищ Сталин! 

Воодушевлённые победоносным наступлением нашей доблест
ной Красной Армии и следуя замечательному патриотическому 
почину передовых людей нашей Родины, работижи Централь
ного аппарата и московских музыка л ыпых коллективов Коми

Г а по радиофикации и радповещашпо при СИЕ СССР собрали 
своих личиык сбережений на строительство таяковей колон

ны «Москва» л внесли в кассу Госбанка 360.000 рублей и 
60.000 облигациями! Государственных займов. 

Пусть (несокрушимый строй броп'стаппковык сил Красной Ар
мии пополнится машинами, построенными н за счёт нашего 
скромного вклада. 

Горячо желаем Вам, дорогой Иосиф Виссарионович, здравст
вовать долгие годы иа радость и счастье нашего народа, на 
процветание нашей славной Родины; 

Председатель Комитета по радиофикации 
и радиовещанию при СНК СССР ПОЛИКАРПОВ. 

Секретарь партбюро РЖАНОВ. 
Председатель месткома АЛЕКСЕЕВА. 

Председателю Комитета по радиофикации 
и радиовещанию при СНК СССР 

товарищу ПОЛИКАРПОВУ 
Секретарю партбюро товарищу РЖАНОВУ 

Председателю месткома 
товарищу АЛЕКСЕЕВОЙ 

Прошу передать работникам Центрального аппарата 
и московских музыкальных коллективов Комитета по 
радиофикации и радиовещанию при СНК СССР, соб

равшим' 360.000 рублей и облигациями госзаймов 
60.000 рублей на строительство танковой колонны 
«Москва», —■ мой братский привет и благодарность 
Красной Армии. 

И. СТАЛИН 
■ : 

ВЕРХОВНОМУ ГЛАВНОКОМАНДУЮЩЕМУ 
ТОВАРИЩУ СТАЛИНУ И. В. 

Дорогой товарищ Сталин! 
Работники редакция и ивдатефьсаюа газеты «Красная Знееда» 

собрали из своих личных сбережении 120.000 рублей на стро
ительство танков. 

Клинёмся отдать все овои силы деоту разгрома .немецкофа
uinicTCKHix захватчиков. 

От всего сердца шлем Вам, товарищ Стадии, пожелания дол
гий ЯЯВНИ и доброго здоровья на радость отечеству и нашей 
Армии. 

. Ответственный редактор «Красной Звезды» 
генерал-майор Д. ВАДИМОВ. 

Секретарь партбюро подполковник Л. ГАТОВСКИИ. 
Начальник издательства 

полковник интендантской службы А. ШЕСТОПАЛОВ. 

Редакция газеты «Красная Звезда» 
Ответственному редактору генерал-майору 

ВАДИМОВУ 
Секретарю партбюро подполковнику 

ГАТОВСКОМУ v 
Начальнику издательства полковнику 

интендантской службы ШЕСТОПАЛОВУ 
Прошу передать работникам редакции и издатель

ства газеты «Краоная Звезда», собравшим 120.000 ру

блей на строительство танков, — мой братский привет 
и благодарность Красной Армии. 

И. СТАЛИН 

Директору Филиала Государственного 
ордена Ленина Академического 
Большого театра Союза ССР 

тов. КАЛИШЬЯНУ 
Секретарю парторганизации 

тов. БОБРОВНИКОВОЙ 
Председателю месткома 
тов. ГОЛЬДЕНБЛЮМУ 

Прошу передать работникам Филиала Большого 
театра Союза ССР, собравшим 770 тысяч рублей на 
строительство танковой колонны «Советский актёр»,— 
мой привет и благодарность Красной Армии." 

И. СТАЛИН 

http://2i6.640.000


СРЕДА, 3 ФЕВРАЛЯ 1943 г. № 27 (8020) 
ИЗВЕСТИЯ СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ СССР 

От С о в е т с к о г о И н ф о р м б ю р о 
У Т Р Е Н Н Е Е С О О Б Щ Е Н И Е 2 Ф Е В Р А Л Я 

В течение ночи на 2 февраля ПОИСКА 
ЮгоЗападного, Южного, СевероКавказ

ского, Закавказского, Воронежского, 
Ленинградского и Волхозского фронтов 
вели наступательные 
направлениях. 

* 

оои на прежних 

Войска Донского фронта истребляли 
разрозненные, группы гитлеровцев, отзы
вающих сопротивление севернее Сталин
града. После артиллерийского обстрелА 
опорных пунктов противника бойцы 
Нскоп части заняли ряд вражеских 
дзотов и блиндажей. Захвачены пленные. 

• 
Войска Южного фронта вели наступа

тельные бои. В районе Мепетинская нем
цы упорно сопротивлялись, пытаясь за
держать наши части. Сопротивление гит
леровцев на этом участке сломлено, и 
пни отступают под ударами наших войск. 
Советские бойцы заняли несколько укреп
ленных населённых пунктов, захватили 3 
танка и другие трофеи. 

Войска ЮгоЗападного фронта продол
жали наступление. На одном участке 
противник, отступал, оставил на поле 
боя свыше 300 трупов своих солдат и 
офицеров. Бойцы Нской части заняли 
населённый • пункт и захватили 13 пуле
мётов, 5 миномётов, склад с продоволь
ствием, и много боеприпасов. 

ли рядом населённых пунктов. Нская 
часть окружила я целиком пленила не
мецкий батальон. Наши танкисты, прес
ледуя отступающего противника, уничто
жили 13 орудий, 21 автомашину i 
ли в плеп 129 немецкий солдат и офи
церов. На другом участке захвачено 15 
орудий, 150 автомашин и другое военное 
имущество. Взято в плен 450 солдат я 
офицеров противника. 

ВОЙСКА СевероКавказского фронта 
успешно продвигались вперёд. Части 
Нского соединения захватили 38 немец
ких танков, 270 автомашин, 196 ваго
нов с боеприпасами, продовольствием, ме
дикаментами и различным военным иму
ществом. На другом участке наши бойцы, 
овладев населённым пунктом, взяли тро
феи, в числе которых 3 танка, 13 авто
машин, 4 вагона со снарядами, 6 ваго
нов с авиабомбами, эшелон с продоволь
ствием и 700 голов рогатого скота. 

• 
Павгизаяский отряд, действующий в 

Могилевской области, за две недели пус
тил под откос 14 воинских эшелонов. В 
результате крушений убито и ранепо 
много гитлеровцев. Кроме того, советские 
патриоты взорвали 10 мостов, сожгли 
и разбили 42 автомашины. Партизаны 
захватили орудие, 144 винтовки, 120 
снарядов, 10 тысяч патронов и много 
различного военного имущества. 

• 
Западнее Воронежа наши войска про| Пленный солдат 17 полка 9 вснтер

должали успешное наступление и овладе1ской пехотной дивизии Митро Рудаш со

общил: «24 января но приказу комли 
дира J61 шика 57 немецкой пехотной; 
дивизии подполковника Ленца в селе' 
Кочетовка расстреляны 49 венгерских! 
офицеров, пытавшихся сдаться в плен». 

После изгвалия немцев из села Ко
четовка заявление 1'удаша быио провере
но. Оно полностью подтвердилось. Трупы 
рас стрел я i ш ыа г и тл еровиами 
офицеров найдены. Фамилии 
убитых выясняются. 

венгерских 
и звания 

Н;:же публикуется акт о зверствах 
немецкофашистских мерзавцев в селе 

/Нстобное, Воронежской области: «Много 
мук и страданий перенесли мы, нахо
дясь под немецким ярмом. Ворвавшись в 
село, немецкие разбойники в первый же 
день расстреляли 18 мирных жителей. 
Вслед за этим начались грабежи, продол
жавшиеся до последнего для оккупации. 
Немцы забрали у нас 260 коров, 
мелкий скот, вею домашнюю птицу, 
весь хлеб, личные веши, обувь и 
одежду. Палачи расстреляли колхоз
ника Тимофея Крепйшина, его дочь и 
впука, а' старую мать Крепит ила сожгли 
живьём. Перед отступлением фашистские 
изверги согнали на скотный двор колхо
за «Память Ленина» группу стариков и 
жепшпп и забросали их гранатами. Мно
го колхозников погибло. Всего гитлеров
цы в нашем селе замучили насмерть 56 
жителей и насильно угнали 80 колхоз
ниц на каторжные работы в Германию». 
Акт подписали жители села Истобное: Н. 
Аксенов, А. Ватутин, С. Зубарев, П. 
Захарова, М. Семенова. 

Войска Донского фронта полностью за
кончили ликвидацию немецкофашистских 
войск, окружённых в районе Сталингра
да. 2 февраля раздавлея последний очаг 
сопротивления противника в районе се
вернее Сталинграда. Историческое сраже
ние под Сталинградом закончилось полной 
победой наших войск. 

В районе Сватово наши войска овла
дели районными центрами Покровское н 
Нижняя Дуванка. 

В районе Тихорецк наши войска, про
должал развивать' наступление, овладели 
районными центрами Павловская, Ново
Леушковская, Кореновская. 

На остальных участках фронта наши 
войска продолжали вести наступательные 
бои на прежних направлениях и заняли 
ряд населённых пунктов. 

Наши корабли в Баренцовом море по
топили транспорт противника водоизме

;ением в 12 тысяч тонн. 
• 

1 февраля частями нашей авиации на 
различных участках фронта уничтожено 
или повреждено до 200 немецких автома
шин с войсками и грузами, подавлен 
огонь 5 артиллерийских батарей, рассея
но и частью уничтожено до двух баталь
онов пехоты противника. 

• 
Войска Южпого фронта, отражая контр

атаки гитлеровцев, продолжали продви
гаться вперёд. Бойцы Нского соединения 
выбили противника из ряда населённых 
пунктов и нанесли ему большие потери. 
Только в райопе одного населенного 
пункта подсчитано свыше 300 трупов 
немецких солдат и офицеров. На другом 
участке противник силами пехоты и тан
ков дважды переходил в контратаки, пы
таясь вернуть потерянные позиции. . В 

В Е Ч Е Р Н Е Е С О О Б Щ Е Н И Е . 2 Ф Е В Р А Л Я 
результате боя немцы потеряли 4 танка 
и, не добившись никакого успеха, отсту
пили. 

• 
Наши войска в районе Сватово вели 

успешные наступательные операции. В 
боях за один крупный населённый пункт 
нашими частями уничтожено 28 немецких 
танков, 22 орудия л много автомашин. 
Сбито также 4 самолёта противника. За
хвачено 6 полевых орудий, 3 самоходных 
пушки, 35 автомашин и 2 склада с бое
припасами. На другом участке наши тан
кисты истребили 200 немецких солдат и 
офицеров и взяли 120 пленных. Захваче
но 2 танка, 10 автомашин с грузом и 
другие трофеи. 

• 
Западнее Воронежа наши войска успеш

но продвигались вперёд. 
Часть, которой командует тов. Ефимов, 

разбила немецкий пехотный полк. 300 
вражеских солдат и офицеров сдались в 
плен. На другом участке бойцами Нского 
соединения в течение дня взято в плен 
свыше 500 солдат и офицеров противника. 
Захвачены большие трофеи. 

• 
Войска СевероКавказского фронта, пре

одолевая сопротивление противника, про
должали наступление. В течение дня ча
сти Нского соединения заняли 6 населён
ных пунктов. Ожесточённый бой произо
шёл около одного сильно укреплённого 
немцами опорного пункта. Советские бой
цы сковали вражеский гарнизон боями с 
фронта. В это время другие наши подраз
деления обошли противника и атаковали 
его с флангов и тыла. Немецкий гарнизон 
почти полностью уничтожен. Захвачены 
склады с боеприпасами, снаряжением л 
продовольствием. На другом участке под
вижной отряд Нской части вышел в тыл 

противнику и захватил немецкую артил
лерийскую батарею, 12 пулемётов, 4 ми
номёта и склад с минами. 

• 
Партизанский отряд, действующий в 

Смоленской области, за неделю пустил 

Пленённые_ нашими войсками в районе Сталинграда гитлеровские генералы. Слева 'направо: бригадный генерал Димитриу, 
генераллейтенант фонДаниэль,генераллейтенант Шлеммер, генералмайор Мориц фонДреббер, генераллейтенант Отто 
Ринольди. 

Раздавлен последний очаг сопротивления противника 
в районе Сталинграда 

(От специальных корреспондентов „Известий") 
ПОД ОТКОС 5 ВОИНСКИХ ЭШеЛОНОВ ПРОТИВ г т т ялтчг" тгтт2ЙпГ,г""ГоТ«Т„7"*"г1^ 
пика. Разбито 2 паровоза, 41 вагон и СКЯ в о и с к > о ь Р ^ е ш ь 1 х севернее Ста

Бои на уничтожение немецкофашист заграждения и оказался в самом центре 

13 платформ. Разрушено 950 метров же
лезнодорожного пути. Другой отряд смо
ленских партизан вапал на немепкий 
обоз, следовавший к линии фронта. Пар
тизаны сожгли 8 бочек с бензином, за
хватили 23 лошади и несколько тысяч 
патронов. 

Ниже публикуется акт о зверствах 
немецкофашистских мерзавцев в селе 
Солдатское, Воронежской области: «Гит
леровцы забрали весь урожай колхозов 
имени Ленина и имени Буденного, огра
били колхозников п обрекли их на го
лодную смерть. Фашистские бандиты 
разорили жителей окрестных сёл и со
гнали всех колхозников в село Солдат
ское. Около 11 тысяч человек, среди ко
торых было много женщин и детей, юти
лись в конюшнях, сараях и землянках. 
Немцы морили их голодом и пикуда не 
выпускали. Через некоторое время гитле
ровцы погнали измученных и ослабевших 
людей дальше на запад. Больных и обес

линграда, вчера завершились. Закончи
лось одно из самых крупных сражений 
в истории войн. Остатки фашистских 
дивизий, запертых здесь, были взяты в 
плен. Тысячи немецких солдат и офицеров 
бесконечными колоннами тянутся под кон
воем в тыл... 

• 
Немецкие генералы, находившиеся в 

окружённой севернее Сталинграда груп
пировке, с лихорадочной поспешностью 
приводили свои силы хотя бы в относи
тельный порядок. Осколки разбитых ча
стей склеивались в сводные отряды. Так, 
например, среди пленных, взятых сего
дня одним нашим подразделением, ока
зались солдаты и офицеры шести разных 
немецких дивизий. 

Оставшийся небольшой участок немцы 
укрепили всеми" возможными средствами. 

Замерзающих немецких солдат гитлеров
ские генералы и полковники пытались со
греть массовой раздачей крестов и медалей, 
досрочным производством в высшие чн

силевших от голода фашистские изверги! ны. До последнего момепта от солдат 
пристреливали в дороге. Гитлеровские па 'окружённой северной группировки тшл 
лачи повегнлп в село 11 пленных крае
поармоГшеи п расстреляли Ольгу Апцупо
ву—30 лет, Анну Пальчикову— 25 лет, 
Ольгу Попову—35 лет, Фёдора Зыкова— 
70 лет и других жителей. Отступая из 
села, немцы сожгли общественные здания 
и 30 домов колхозников». Акт подписали: 
Н; Золотухин. П. Моччев. М. Попов, пред
седатель сельсовета Еме.пянов. 

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 
О награждении орденами начальствующего состава Красной Армии 

(Окончание. См. «Известия* от 31 января) 

ОРДЕНОМ КРАСНОГО ЗНАМЕНИ 
51. Подполковника Орлова Василия Федоровича. 
52. Полковника Павлова Евгения Дмитриевича. I 
53. Подполковника Павлова Евгения Дмитриевича. 
54. Майора Павлова Георгия Гавриловича. 
55. Полкового комиссара ПавловаРазина Ефима Николаевича. 
56. Полковника Поплавсного Станислава Гиляровича. 
57. Подполковника Панишева Григория Ивановича. 
58. Старшего батальопного комиссара Попова Андрея Михайло

вича. 
59. Подполковника Порлугалова Владимира Ксенофонтовича. 
60. Подполковника Раровского Павла Франпевича. 
61. Полковника Репина Ивана Прокофьевича. 
62. Подполковника Саушкина Виктора Ивановича. 
63. Полкового комиссара Смирнова Александра Петровича. 
64. Полкового комиссара Сорокина Ивана Ивановича. 
65. Полкового комиссара Таланова Михаила Михайловича. 
66. Полкового комиссара Уварова Федора Леонтьевича. 
67. Полковника Уколова Николая Андреевича. 
68. Генералмайора Усачева Захария Никитовича. 
69. Генералмайора Хоруженко Нпкифора Гордеевича. 
70. Подполковника Цыганова Николая Георгиевича. 
71. Полковника Черниенно Дмитрия Хрисанфовича. 
72. Полковника Чернгагова Сппрпдона Сергеевича. 
73. Полковника Чудина Владислава Дмитриевича. 
74. Старшего батальонного комиссара Шарикова Владимира 

Петрович*; 
75. Генераллейтенанта Шарохина Михаила Николаевича. 
76. Старшего батальонного комиссара Шестакова Александра 

Григорьевича. 
77. Полкового комиссара Шилова Николая Ивановича. 
78. Полковника Ширяева Андрея Александровича. 
79. Полковника Юдинцева Ивана Семеновича. • 
80. Подполковника Якушева Александра Васильевича. 

ОРДЕНОМ КУТУЗОВА ВТОРОЙ СТЕПЕНИ 
1. Майора Бурлыгу Андрея Романовича. 
2. Подполковника Бурыгина Владимира Григорьевича. 
3. Полковника Бусарова Михаила Михайловича. 
4. Полковника Малыгина Константина Алексеевича. 
5. Полковника Олешева Николая Николаевича. 
6. Полковника Шафранова Петра Григорьевича. 

ОРДЕНОМ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ ПЕРВОЙ СТЕПЕНИ 

ч 1. Полкового комиссара Гуляева Василия Георгиевича. 
2. ПОЛКОВНИКА Витввского Александра Ивановича. 
3. Подполковника Трубицина Петра Ивановича. 

Ва

ОРДЕНОМ КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ 
1. Интенданта 1 ранга Агафонова Даниила Павловича. 
2. Капитана госбезопасности Андрианова Георгия Ивановича. 
3. Полковника Андрющенно Михаила Фёдоровича. 
4. Полковника Бабкина Кирилла Алексеевича. 
5. Полковника Белова Петра Матвеевича. 
6. Бригврача Бухман Шевеля Хаимовича. 
7. Старшего лейтенанта госбезопасности Васильева Емель

япз Васильевича. 
8. Полковника Гаран Аптопа Прокофьевича. 
9. Интенданта 1 ранга Горюнова Николая Михайловича. 

10. Подполковника Готовцева Николая Васильевича. 
I I ; Подполковника ^руздева Дмитрия Васильевича. 
12. Подполковника Емольяненно Григория Ильича. 
13. Интенданта 2 ранга Жарко Владимира Лукьяновича. 
14. Полковппка Задоева Николая Андреевича. 
15. Полкового комиссара Ковтунснко Степана Павловича 
16. Подполковника Коломинова "Александра Николаевича. 
17. Полковника Лебедева Андрея Ефимовича. 
18. Полковника Левадного Фёдора Емельяпопича. 
19. Старшего батальопного комиссара Лубкова Петра 

сильевича. 
20. Лейтенанта госбезопасности Лукиных Дмитрия Петровича. 
21. Подполковника Малахова Ксеиофонтпя Михайловича. 
22. Полковника Назаренко Тихона Николаевича. 
23. Полковника Новоселова Михаила Михайловича. 
24. Интенданта 1 ранга Оленева Александра Васильевича. 
25. Майора Павлова Георгия Гавриловича. 
26. Майора Погребного Сергея Анисимовича. 
27. Подполковника Полебик Василия Алексеевича. 
28. Полковника Полетаева Николая Николаевича. 
29. Полковника Полукарова Пиана Васильевича. 
30. Воепврача 1 ранга Полякова Николая Алексеевича. 
31. Интенданта 3 рапга Прохорова Сечёна Григорьевича. 
32. Подполковника Ракова Степана Семёновича. 
33. Лейтенанта госбезопасности Рыбцова Григория Аврамовичг. 
34. Полковника Садова Александра Пваповпча. 
35. Дпввоепветврача Светлова Петра Ивановича. 
36. Майора Сияйского Петра Павловича. 
37. Военветврача 1 оанга Смирнова Бориса Арсеньевича, 
п'п ^"тиолковннка Сочилова Лео п ид а Тимофеевича. 
39. Майора Степаненно Петра Григорьевича. 
40. Вригвоенюрпста Харчева Михаила Александровича. 
41. Вригвоенюрпста Хомченко Иллариона Иоповпча. 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН. 

i Москва, Кремль. 30 января 1943 г. 
iiiimfflinmrnniiiiiiiiiiiiiiiiiinini ■ * » 

тсльпо скрывался факт массовой сдачи в 
плен немецких войск, окружённых запад
нее^ центральной части Сталинграда. Не
мецкие генералы пытались также скрыть 
захват в плен фон Паул юса. 

БАКУ, 2 февраля. (ТАСС). Состоялся 
пленум ПК КП(б) Азербайджана. В его 
работе приняли участие секретари рай
комов партии, председатели исполкомов 
райсоветов, директора и начальники по
литотделов МТС и совхозов, заведующие 
райземотделами. С докладом о подготов
ке к весеннему севу и работе машинно
тракторных станций выступил секретарь 

П л е н у м Ц К КП(б) А з е р б а й д 
ПК КЩб) Азербайджана тов. Вагироп. 

Колхозпики и колхозницы республики 
в дни войны самоотверженно трудятся, 
стараясь всемерно помочь фронту. В 
прошлом году посевная плошать под зер
новыми культурами почти на 54.500 
гектаров превысила посевы 1941 года. 
Колхозы республики едали государству 
значительно больше, чем в предыдущем 

ж а н а 
году, зерна, мяса, овощей, чая и других 
продуктов. 

Пленум заслушал также доклад заме
стителя председателя Совнаркома Азербай
lxaiH'Kofi ССР тов. Ислам Заде о работе 
местной промышленности и промысловой 
кооперации. 

По ооонч вопросам пленум принял 
соответствующие решения. 

В ночь с 31 января на 1 февраля 
яемцы_ выпустили тысячи ракет. Жи
вотный страх заставил окружённых гит
леровцев иллюминировать свой передний 
край. 

Захваченный в плен капитан Фрид
рих Пуппе рассказал, что эта ночная 
иллюминация, по мысли гитлеровского 
командования, должна пыла хоть немно
го поднять дух окружённых. 

— Мы всё время заставляли солдат 
стрелять из ракетниц... 

— Сейчас мы им посветим! — ска
зал старший лейтенант Стабровский бой
цам своего батальона. \ \ 

В_ батальоне товарища Стабровского 
не было, пожалуй, ни одного бойца, ко
торый не просился бы в штурмовую 
группу. И это несмотря на то, что це
лый день шёл напряжённый бой. 

_Враг засел за высоткой, и, как только 
бойцы бросались вперёд, немцы открыва
ли шквальный огонь из "миномётов и 
пулемётов. В критическую для немцев ми
нуту они выдвинули три танка. Наше 
противотанковое орудие прямым попада
нием зажгло один танк., Остальные по
спешили убраться. Но всё же огневая 
система немцев плотно закрыла подсту
пы к высотке. Стабровский решил избе
жать ненужных потерь и умелым ма
нёвром парализовать противника. Трн 
штурмовых группы, по 12—15 автомат
чиков в каждой, были возглавлены лей
тенантами Росовским, Ивановым и Вор
куном. 

Штурм начался без единого выстрела. 
Автоматчики поползли £ высотке с трёх 
направлений. Густо выпавший нака
нуне снег сделал невидимыми бой
цов, одетых в маскировочные хала
ты. Немцы, словно почуяв опасность, 
осветили местность ракетами. Первпо за
говорили их пулемёты. Но пи один из 
автоматчиков пе выстрелил. Они упорно 
обтекали противника. Немцы открыли 
огонь из миномётов. Столбы снега подни
мались вокруг ползших автоматчиков. Са
мым желанным для немцев сейчас было 
бы услышать наш огонь, но автоматчики, 
словно испытывая нервы гитлеровпез, 
молчали. Лейтепапт Ресовский первым 
подобрался к окорм. Немецкий часовой 
Й&етвд его. Солдаты выскочили из тран
шей. И вот тогдато по ним полоснули 
наши автоматы. Группы Ивапова и Вор
куна Б это время штурмовали противни
ка с флангов. Высотка была взята. 

опорного пункта. Всей своей тяжестью 
навалился он на один из дзотов. Стены 
обрушились, гарнизон был похоронен под 
обломками. Танк двинулся дальше. Он 
утюжил траншей противника, разбивал 
снарядами огневые точки. Беженок заме
тил шестиствольный миномёт. Около него 
суетился расчёт. 

Вперёд! 
— Вот тебе и шестиствольный, — 

рассмеялся Беженок. — Осталось от него 
одно мокрое место... 

Немецкая самоходная пушка пыталась 
стрелять по танку. Танкисты опередили 
намерения врага и со второго снаряда 
разбили пушку. Но в концеконцов нем
цам удалось поджечь танк. Пренебрегая 
опасностью, Боженок вместе с экипажем 
быстро потушил огонь. И снова танк ри
нулся в бой. Вторично врагу удалось 
поджечь машину. Из башни вырвалось 
пламя. Механикводитель задыхался ■ от 
дыма. Дважды раненый Боженок крик
нул водителю: 

— Дави! 
Машина наскочила на одну, а затем 

на и'торую немецкую самоходную пушку. 
Экипаж продолжал драться. Боженок 

дождался  момента, пока многоголосое 
«ура» пе прокатилось над степью. Это 
подоспели наши пехотинцы. Совхоз был" 
взят стремительной атакой. Ни один не
мец не ушёл отсюда живым. 

* 
Бой принял исключительно ожесточён

ный характер. Расчёт тяжелого миномёта 
т. Ексииа, забравшись в вгонку от сна
ряда, контролировал дорогу. Едва на до
роге показывались немцы, Еке'ия засынал 
их минами. Скоро на дороге вырос
ла гора вражеских трупов. Потом над 
трупами па длпяпом шесте медленно под
нялся белый флаг. Здесь сдались в плен 
свыше полутора тысяч немцев, в том чи
сле 80 офицеров. 

Ошеломлённый жестокими, ударами, 
противник растерялся. Этим " тотчас же 
воспользовался _ командир подразделения 
тов. Самчук. Группа бойцов под командой 

большое расстояние, где не осталось ни 
одного живого или не сдавшегося в плен 
немца. Когда проезжаешь по местам боёв 
с окружённой севернее Сталинграда не
мецкой группировкой, убеждаешься, какой 
богатой техникой располагали гитлеровцы, 
какой могучий и страшный удар нанесли 
фашистам наши войска. Всюду — ' авто
машины, • танки, орудия всех калибров, 
зенитки со стволами, направленными в 
небо, походные мастерские, понтонное иму
щество. 

В одном месте компактной массой стоит 
около 4.000 немецких машин. Такие же 
скопления машин мы видели и в других 
местах. Между машинами и вокруг них — 
тысячи окоченевших немецких трупов. По 
дорогам, мимо этих огромных кладбпш, бре
дут пленные. У одних босые ноги перевя
заны обрывками одеял, другие в туфлях, 
многие без шинелей. Некоторым счастлив
цам удалось накрыться лошадиными попо
нами. Обмороженные носы и щёки заклеены 
полосками пластыря. Почти у всех из но
са тянутся замерзшие сосульки. Когда од
ну такую колонну велн мимо хутора, ста
рик, стоявший у дороги, плюнул и.с серд
цем сказал: 

— Сопливые фрицы! А ведь какие' 
это звери! 

Едем дальше по следам наших наступа
ющих войск, давящих последние очаги со
противления немцев. 

Вот большой кусок дороги, почерневшей 
от гари, и на нём кучи полуобгоревших 
трупов. Это работа наших гвардейских ми
номётов. Вот в балке у блиндажей десятка 
три фашистов со штыковыми ранами. Здесь 
происходила рукопашная схватка, и наши 
героибойцы выковыривали гитлеровцев 
ШТЫКАМИ изнод земли. Рядом у блиндажа 
несколько винтовок, воткнутых штыками в 
снег. Здесь группа немецких солдат, под
няв руки вверх, лопотала: «Гптлер ка
пут!» 

* _ 

Всё более приближался час окончательной 
нашей победы на Волге. Всё ближе финал 
героической эпопеи, имя которой—Сталин
град. Тысячи советских граждан обнажат 

ороском головы возле этпх степ, на одной из кокапотана Кирина решительным 
достигла гребня холма и вступила с нем'торых мы читаем надпись, наспех оделан
цами в рукопашный бой. Вскоре га.рвп|ную мелом: «Здесь стояли насмерть гвар..грть гвар
зоп немецких дзотов был уничтожен. !деипы». И дальше: «Выстояв мы победп
иёржант Литвпяеп водрузил над холмом ли смерть». Бессмертны подвиги доблест

ных сталинградцев, умноживших славу сокрасное знамя. 
Со своего наблюдательного пункта Сам

чук поздравил отважных бойцов и пре
дупредил их: 

— Будьте начеку. Немцы могут контр
атаковать. • 

Артиллеристы на руках выкатили своп 
орудия, миномётчики заняли выгодные 
позиции. Пулемёты, нацеленные в сторо
ну противника, были готовы открыть 
огонь. От посёлка, в котором ещё держа 

ветского оружия, вписавших новую блестя
щую страницу в историю нашей родпньт, 
разгромивших под Сталинградом отборную 
Фашистскую армию, пленивших её генера
лов, тысячи её офицеров и десятки тысяч 
солдат. 

...Немцы оказывали сопротивление лишь 
в некоторых пунктах внутри плотно 
замкнутого кольпа. Это были разрознен
ные пункты. И.х гарнизоны не могли ока

лиеь остатки пемепкой пехотной дивизии, '™ть ""какого влияния на общий ход со
к холму двинулись четыре чёрных гру1 бытии. Чтало ясно: день 2 февраля бу

Ькю таяла ночь, но не затихал бой по 
всей окружности кольца. Один из пригород
ных совхозов помпы превратили в мощный 
опорный пункт. Тут было сооружено множе
ство дзотов. Совхоз нужно было взять, не 
Медля Это давало возможность раздробить 
на части окружённую немецкую группи
ровку. Наша артиллерия открыла ураган
ный огонь. После этого в атаку пошли 
танки. В одном из танков находился за
меститель командира роты Якоц Впжояок. 
Танк на полном ходу смял проволочные 

зовпка. Немцы решили верпуть холм. 
Меткие снаряды артиллеристов подожгли 
машину. Затем вторую, третью. Запылала 
и четвертая машина. Спрыгнувшие с 
машин автоматчики цепями двинулись к 
выеме. Ударили наши пулемётчики. 
Немепкая контратака захлебнулась. Пас 
спустя в расположение наших бойцов 
явились два немецких парламентёра. 

— Сколько солдат осталось в вашей 
хвв:пзии? — спросили у парламентёров. 

Один ив немцев безнадежно махнул 
рукой: . 

— В строю не более 500 человек, 
остальные обморожены, больны. 

Другой немеп добавил: 
— В последние дни мы перестали счи

тать убитых, не до них было. 
Не.мепкие солдаты и офиперы груп

пами стали подтягиваться в назна
ченное для них место. , Они склады
пали оружие и отходили в сторону. 
Вскоре на снегу выросли штабели винто
вок. Поступили сведения, что на соседних 
участках немцы также сдаются в плен 
целыми подразделениями. Однако в целом 
ряде мест бон пе прекращались. Немцы 
ещё оказывали сопротивление. Наши бон
ны, вклинившись в печецкую оборону, 
раздробили и без того узкое кольцо на 
несколько совсем маленьких колечек.. 

* 
Сопротивление немцев становилось всё 

л и бее. рыхлее. Уже нет сплошной линии 
немецкого огяя. Можно проехать довольно! 

лет последним днём битвы за Сталинград. 
Один за другим гасли и последние очаги 
немецкого сопротивления. Малопомалу 
стихала стрельба. Странной казалась эта 
тишина для людей, уши которых привык
ли к многодневной непрерывной канонаде, 
к разрыву тяжёлых снарядов, к вою мил, 
к сухой трескотне пулемётных очередей, 
к стопам и крикам раненых. 

Вечером представитель Ставки Верхов

ного Главнокомандования Маршал артил

лерии товарищ Воронов и командующий 
войсками Донского фронта генералполков

ник товарищ Рокоссовский отправили в 
Москву, Верховному Главнокомандующему 
товаришу Сталину боевое донесение об 
окончании разгрома и уничтожения окру

жённой сталинградской группировки не

мецкофашистских "войск. Боевые действия 
в городе и в районе Сталинграда прекра

тились. Сталинград превратился в тыло

вой город, расположенный в нескольких 
стаз километров от фронта. 

Уже идёт напряжённая, кипучая рабо

та. В первую очередь здесь думают о же

лезнодорожных путях, о восстановлении 
движения. Скоро из Москвы в Сталинград 
и дальше на юг пойдут поезда. Скоро воз

никнет здесь новая жизнь. Великий ц 
славный волжский город будет возрождён. 

М. РУЗОВ, 
К. ТАРАДАНКИН. 

СТАЛИНГРАД, 2 февраля. 



ИЗВЕСТИЯ СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ СССР СРЕДА, 3 ФЕВРАЛЯ 1943 г. № 27 (8020) 

„Под Сталинградом немцев постигла военная 
катастрофа гигантского масштаба" 

ОТКЛИКИ АНГЛИЙСКОЙ ПЕЧАТИ 
ЛОНДОН. 2 февраля. (ТАСС). Англий

ская печать подчёркивает большое значе
ние окончательной ликвидации гаамедко
({шпжтеких войск; окружаникх под Ста
линградом. Газета «Дейди меш» пишет, 
что с ликвидацией э т и войск завершён 
целый этап нынешней кампании. Опера
ция не окружению л уничимавеаиао гер
манских войск над Сталивпрадям имеет 
огромное огратвпиявоков и моральное зна
чении.. Газета подчёркивает, что над гер
манскими войсками ма Северном Кавказе 
нависла серьезная угроза. 

Поенный обозреватель «Дсили ажапресс» 
Морлей Ричарде пишет: «Генералфельд
маршал Пауля» взят в плев, и немецкая 
шестая армия отошла в область преда
нии. Окружение я ликвидация под Ста

линградом немецкой груттяровки числен
ностью в 330 тыс. человек означает, что 
немцев постигла военная катастрофа ги
гантского масштаба. Шестая германская 
армия оказалась в ловушке. Русские су
мели сперва вдетероки одержать её на
тиск, а затем и датреоить её. Рассчиты
вая захватить Сталинград, Гипюр допу
стил ещё один грубый просчёт. Во имя 
сохранения своего престижа Глияер не 
пахотел своевременно отвести изпод Ста
линграда свои войска, пока ещё было 
Н)1>сш1 отойти. Он иривбе эти войска в 
жертву своему престижу. Ликвидации гер
манской группировки: .в районе Сталин* 
града является трагическим монументам 
военной бездарности Гитлера». 

/ / Величайшая победа в нынешней войне" 
АМЕРИКАНСКАЯ ПЕЧАТЬ ОБ ОКРУЖЕНИИ И ЛИКВИДАЦИИ 

НЕМЕЦКО-ФАШИСТСКИХ ВОЙСК ПОД СТАЛИНГРАДОМ 

■НЬЮЙОРК, 2 февраля. (ТАСС). Ком
ментируя ликвидацию Красной Армаей 
'немецкофашистских войск, окружённых 
под Сталинградом, и захват в плен Mi ге
нералов, газета «Сзп» пишет: «Сообще
ния en Сталинградского фронта являюдуя 
превосходным комментарием к унылым 
выступлениям Геринга и Геббельса 30 ян
варя в Верлияе. Теперь явно, почему 
Гитлер не решился прямо обратиться к 
обманутому немецкому народу. Ведь в 
июне 1941 го и германскому народу бы
ло обещано, что Россия будет «уивчтэ
жгиа» в течение нескольких недель. В 
декабре того же года немцам заявили, 
что дело «несколько задерживается», но 
скоро «всё будет в порядке». Веопой 
1942 года немцам внушали, что понадо
бится ещё только одна летняя кампания 
И русские войска будут отогнаны зз 
Урал. Прошлой осенью Гитлер обещал за
хватить Сталинград, а сегодня гитлеров
цы жалобно скулят по поводу того, что 
их армия, осаждавшая Сталин град, яв
ляется армией мертвецов. Что же теперь 
сможет думать германский народ о всех 

обещаниях Гитлера, Геринга и других 
гитлеровских главарей?». 

Обозреватель агентства Ассошиэйтед 
пресс Гр.шмер оценивает победу Кранной 
Армии под Сталинградом, как величайшую 
победу во всей нынешней войне. 

Ш мнению военного обозревателя га
зеты «НьюЙорк геральд трибюн» Элиота, 
немцы лишаются плодов веек своих ус
пехов в период летней кампании прош
лого года. «Моральное состояние немцев 
и их престиж пострадали чрезвычайно 
сильно, ибо Красная Армия не только 
остановила наступление германских войск, 
но и отбросила их назад к исходным по
зициям, при чём немцы лопесли огромные 
потери убитыми, пленными и техникой. 
Немцы могут пытаться объяснить своё по
ражение в Северной Африке плохими ком
муникациями и небольшой численностью 
войск, которыми они обладали па этом 
театре войны. Но Красная Армия громит 
германские армии в условиях, когда пос
ледние обладают огромными ресурсами, 
поэтому немцы не в состоянии об'яснить 
того, что произошло в России». 

Военные действия 
в Северной Африке 

ЛОНДОН, 2 февраля. (ТАСС). В сегод
няшнем коммюнике командования анг
лийских сил на Ближнем Востоке гово
рите я, что ли всех секторах фронта от
чгчалагь активность патрулей. К запа
лу от Луары происходила артиллерий
ская перестрелка. Самолёты союзников 
подвергали бомбардировке суда противни
ка в районе Сицилии. В районе острова 
Нантедлерия сбиты два вражеские транс
портных самолёта. Английская авиация 
ие понесла никаких потерь. 

.'ИЖ.'МШ, 2 февраля. (ТАСС). Штаб 
французских войск в Северной Африке 
передаёт, что в районе к югу от Нондю
Фаса и в горном районе между Уссельтиа 
и Кайруаном были отражены небольшие 
атаки противника^ ■ 

ЛОПДОП, 2 февраля. (ТАСС). Специ
альный корреспондент агентства Рейтер 
при штабе союзников в Северной Афри
ке передаёт, что 28 января самолёты 
союзников повредили 7 судив держав 
оси. Три судна «ходили в состав кара
вана, шедшего из Сицилии в Тунис. 

Конференция 
американских 

финнов 

„Оборона Сталинграда—самая героическая 
глава в истории нашей эпохи" 

ОТКЛИКИ ТУРЕЦКОЙ ПЕЧАТИ НА БОЕВЫЕ УСПЕХИ КРАСНОЙ АРМИИ 
. СТАМБУЛ, 2 февраля. (ТАСС). Турец

кие газеты попревшему уделяют большие 
внимание сообщениям с советскогерман
ского фронта и особенно подчёркивают 
огромное значение ликвидации немецко
фашистских войск, окружённых под Ста
линградом. Садри Эртем пишет в газете 
«•Вакыт», что оборона Сталинграда яв
ляется самой героической главой в исте
рии нашей эпохи. 0 всех, кто оборонял 
этот город, история человечества будет 
вспоминать, как. о героях. Сталинград 
устоял под натиском немцев, и это при
вело к провалу всего стратегического гер. 
майского плана и к поражению герман
ских войск. 

Редактор газеты «Ени сабах» Я.тчин 
пишет, что германские армии не ввдят и 
не увидят этой зимой покоя. Это страшит 
немцев. В германской армии .всё отчёт

ливее проявля'ются усталость и признаки 
истощения. Можно с полным правом за

дать вопрос, — пишет автор, — юак 
немцы смогут возместить те ужасные по

тери, которые они уже понесли за два 
с лишним месяца зимнего наступления 
русских. Этой, зимой немцы в полной ве

ре поняли, что значат усталость я исто

щение. Отныне для Германии закончилась 
наступательная стадия войны. 

тшш11Ц1!1111111ШШ1Ш1 

Гитлеровцы расправляются 
с иностранными рабочими 

ЖЕНЕВА, 2 февраля. (ТАСС). Гитлеров
ская газета «Фелькишер беобахтер», ка
саясь положения иностранных рабочих, 
прямо признаёт, что «в Германии с эти
ми преступниками (так газета именует 
вностравных рабочих) расправляются, как 
следует». Газета сообщает о казни двух 
французских рабочих, которые пытались 
выпросить у торговца табачными изделия

ми немного игабаку, так как у них не бы

ло денег на его покупку. «Фелькишер 
беобахтер» приводит также сообщение, о 
том., что бельгийский рабочий Шарль Жа

иан был приговорён к каторжным работам 
сроком на три года «за кражу мешка», 
хотя обвиняемый представил доказатель

ства, что он этот мешок нашёл. 

ПЬЮРЮРК, 2 февраля. (ТАСС). В го
]юде Дулуте (штат Миннесота) состоялась 
конференция американцев финского проис
хождения, членов профсоюзов. На конфе
ренции присутствовали 200 делегатов, пред
ставляющих 300 тысяч организованных 
рабочих и фермеровфиннов. Конференция 
обратилась к нрешменту Рузвельту с по
сланием, в кото|юм призывает его об'явить 
войну Финляндии. «Об'явление Соединён
ными Штатами войны Финляндии,—гово
рится в послании,—окончательно разобла
чило бы перед фквежиМ народом предатель
ское вассальное правительство Рюти, Тан
нера и Маниергейма, состоящее, на службе 
у Гитлера, и показало бы полную безна
дежность участия Финляндии в войне в 
качестве союзника Гитлера». Конференция 
опубликовала также призыв к финскому 
народу, ' в котором говорится: «Расстраи
вайте, военные планы гитлеровцев, требуй
те отзыва солдат с фронта^ гоните гитле
ровцев с финской земли». 

Делегаты конференции обратились с при
ветствием к пароду Карело  Финской ССР. 
«Мы следим,—говорится в приветствии.— 
за вашей борьбой с гордостью в сердцах и 
с ненавистью к фашистским животным, 
звс!>етва. которых не менее подлы, чем же
стокости их гитлеровских хозяев. Недалёк 
тот час, когда ваша земля будет освобожде
на от кровожадных грабителей. Удары, на
несённые храброй Красной Армией и об'с
динёнпьшц нациями, уничтожат этих гра
бителей вместе с войсками Гитлера и при
ведут к тому, что фашизм будет creirr с 
лица земли». 

В призыве конференции В американ
ским финнам говорится: «Финские ма
рионетки Гитлера ведут народ Финлян
дии к катастрофе, и ему грозит уничто
жение. Мы можем помочь спасти финский 
народ, если заставим Финляндию выйти из 
войны, в которой она участвует как союз
ник нашего врага, и тем самым мы уско
рим победу объединённых наций». 

На Конференции была избрана комиссия 
в составе трех человек, которая выедет в 
Вашингтон для вручения решений конфе

ренции правительству США. Избран так

же исполнительный комитет конференции. 
Конференция получила приветственные 

телеграммы от ряда видных деятелей проф
союзного движения США, в том числе от 
председателя американской федерации тру
да Грина. В этих телеграммах выражается 
солидарность с теми задачами, какие по
ставила пщ>ед собой конференция. 

Заявления Черчилля на пресс-конференции 
в Каире 

ЛОНДОН, 2 февраля. (ТАСС). Каирский 
корреспондент агентства Рейтер передаёт, 
что премьерминистр Черчилль, возвратив
шийся в воскресенье из Турции в Каир 
после своих шиктоводов с президентом 
11 пеню, выступил здесь на ирессконоу
|нчщии, которая состоялась вчера вече
ре*. Черчилль заявил: «Когда я обращал
ся к вам в прошлый pu,v Роммель гото
вился к наступлению. Теперь мы знаем, 
что это был его последний отчаянный 
удар». Напомнив о событиях в ЭльАла
мейне, приведших к поражению Роммеля, 
Черчилль добавил: «Лрактически мы осво
бодили Египет от опасности вторжения с 
запада на такой длительный период, ка
кой мы в состоянии себе представить или 
предвидеть». 

Противник, заявил далее Черчилль, на
ходится на расстоянии 1.500 миль от 
Каира, английская 8я армия будет пре
следовать Роммеля но пятам. Вместе С 
тем на другом фланге, откуда противник 
мог бы напа.гть на вас с севера, замеча
тельные победы русских армий полностью 
изменили обстановку, которую мы долж
ны были учитывать и к которой мы 
должны были приготовиться. Мы сформи
ровали 10ю армию в Иране и Ираке 
под командованием генерала Вильсона дли 
того, чтобы быть наготове в случае на
падения противника на Ближний Восток 
с севера. Ike это сейчас отодвинуто в 
сторону огромнейшими достижениями 
храбрых войск наших русских союзников 
под верховным командованием Сталина, 

великого полководца, имя которого будет 
жить в веках и будет самым любимым в 
история русского народа.. Вполне I*WMOJK
но, что поражение немцев под Сталин
градом окажется решающим. 

Касаясь последних событий в Северной 
Африке, Черчилль указал, что союзные 
армии на севсроафриканском побережье 
становятся с каждой неделей всё сильнее 
И сильнее как по своей боевой мощи, так 
и но численности. «Мы, — продолжал 
Черчилль, — должны ожидать весьма зна
чительных боёв в предстоящие несколько 
месяцев или недель, и я со своей СТОРОНЫ 
уверен в результатах этих боёв. Я также 
уверен, что армия пустыни, которая на
чала своё продвижение в районе Каира, 
будет играть немаловажную роль в до
стижении окончательных результатов, т.с. 
в изгнании из Африки всех итальянские 
а германских солдат». 

В заключение Черчилль сказал: «Я с 
большим удовлетворение» совершил поезд
ку из Касабланки в Турцию после сове
щания с президентом Рузвельтом. Коммю
нике показывает, что мы имели важную 
И дружественную беседу, подвергнутые об
суждению вопросы касались международ
ного положения. Старая дружба между 
Великобританией и Турцией, прошедшая 
через огонь прошлой войны, теперь в пол
ном смысле итого слова восстановлена. Я 
не сомневаюсь в преимуществах, которые 
извлекут от этого английский и турецкий 
народы». 

Колхозники Алтая— 
ленинградцам 

•БАРНАУЛ. 2 февраля. (По телегр. от 
соб. корр.). Колхозники сельскохозяйствен
ной артели «Ленинградец» Тальменсвогл 
райопа обратились ко всем трудящимся 
Алтая с призывом провести неделю по
мощи освобождённому от'.блокады героиче
скому Ленинграду. 

Члены артели за один вечер выделили 
для этой цели из своих личных запасов 
20fi пудов х.кба, '.!0 пудов мяса, 308 пу
дов картофеля, lift пудов овощей и иного 
Кругах продуктов, а также собрали 
20.300 рублей деньгами. 

Сбор продуктов и денег продолжается. 

Английская печать о переговорах 
Черчилля в Турции 

ЛОНДОН, 2 февраля. (ТАСС). Агентство 
Рейтер передаёт, что поездка Черчилля в 
Турцию вызвала живейший интерес анг
лийской печати. Все газеты комментируют 
её с большим удовлетворением и посвя
щают ей передовые статьи. 

Газета «Тайме» в передовой статье одо
бряет инициативу Черчилля, предложив
шего правительству Турции свой визит в 
эту дружественную страну. «Тайме» ука
зывает, что предложение Черчилля бычо 
сразу принято. «Возможность непосредст
венного обмена мнениями ифжду англий
ским премьерминистром и президентом 
Турции — спокойным, осторожным и 
опытным солдатом, — пишет газета, — 
сама пр себе свидетельствует в впечатле
нии, произведённом на ЮгоВосточную Ев
ропу и Ближний Восток победа «и русской 
армии и удачными наступательными опе
рациями союзников в районе Средиземного 
моря. Сообщение об этой встрече вызовет 
удовлетворение в Англии»'. 

Газета «Дойли телеграф энд Морпипг 
пост» пишет, что переговоры в Адане 
прежде всего отражают изменения в воен
ном положении. Турция располагает гей
час значительно лучшими средствами за
щиты против агрессии. В военном и эко
номическом смысле, заявляет газета, побе
ды об'единённых наций предоставили Тур
ция гораздо большую свободу действий. 
Газета указывает, что совещание в Адане 
является новым свидетельством того, ка1 

кля чёрная тень упада на судьбу Герма
нии и Италии. 

Газета «Дейли мейл» отмечает, что по
ездка английского премьерминистра в 
нейтральную страну в военное время яв
ляется беспрецедентным явлением. В Гер
мании эта поездка вызовет недовольство и 
опасения. Достаточно очевидно, пишет га
зета; что переговоры вышли за пределы 
политических проблем. В союзных стра
нам, так же, как и во враждебных, при
дадут большое значение присутствию на 
переговорах в Адане руководящих военных 
деятелей Англии и Турции. 

К ПЕРЕГОВОРАМ ЧЕРЧИЛЛЯ 
В ТУРЦИИ 

ЛОПДОП, 2 февраля. (ТАСС). Англий
ское министерство информации передаёт, 
что на нервом официальном совещании 
в Адане Черчилль вручил президенту 
Ияеню письмо короля Георга и личное 
послание президента Рузвельта. 

АНКАРА, 2 февраля. (ТАСС). Анато
лийское телеграфное агентство опублико
вало одновременно с английским ми
нистерством (информации текст офици
ального коммюнике но поводу встречи 
Черчилля с турецкими государственными 
деятелями. Текст коммюнике анатолий
ского телеграфного агентства точно соот
ветствует тексту коммюнике, опублико
ванного английским министерством ин
формации. 

Война на Тихом 
океане 

ЛОНДОН, 2 февраля. (ТАСС). В ком
мюнике штаба об'единённого командова
ния союзников в югозападной части Ти
хого океана говорится, что соединения 
тяжёлых' бомбардировщиков союзников 
подвергли эффективной бомбардировке 
японские аэродромы в районе Рабаула, 
где произведены значительные разруше
ния и вызваны многочисленные пожары. 

Военные действия 
в Китае 

По данным китайского командования, 
на китайскобирманской границе в про
винции Юньнань продолжаются упорные 
бои. Японские войска, получив подкреп
ление и действуя под прикрытием артил
лерии и авиации, атакуют китайские по
зиции. Китайцы оказывают упорное со
противление. Обе стороны несут большие 
потери. (ТАСС). 

Забота о детях 
фронтовиков 

КАЛИНИН. 2 февраля. (По телеф. от 
соб. корр.). Большую заботу о детях фрон
товижов проявляют школы Калняинекоя 
области. В нынешнем учебном гаду только 
по I!) районам детям вьвдано более 4.ПОП 
пар кожаной обуви и валенок, 570 зимивх 
пальто, несколько сот платьев и костю
мов, около 3.000 пар белья, более 5.000 
метров мануфактуры, много шапок, гетр и 
ганаш. Большое''количество обуви и одеж
ды' отремонтировано. 

Помощь оказывается не только за счёт 
государства и организаций. Р> это дет 
вкладывается много общественной инициа
тивы. Тане, например, учащиеся цгволы 
Л: 12 горца Кимры собрали для четырех 
нуждающихся семей фронтовиков несколь
ко мешков картофеля и 570 рублен день
гами. 

Переподготовка советских 
работников 

АЛМААТА, 2 февраля. (По телегр. от 
соб. корр.). Во многих районах Казахста
на организованы курсы переподготовки со
ветских работников. Курсанты — предсе
датели и секретари исполкомов аульных 
и сельских Советов — прослушают цпкл 
лекций по вопросам советского строитель
ства на селе. 

В программе курсов — лекции тга те

мы: «Отечественная война и задачи Сове

тов», «Тосударотвелшое и административ

ное право», «Организационномассовая ра

бота Советов» и т. д. 
До начала весеннего сева потго.тнт 

свои знания на курсах свыше 3.000 ру
ководителей аульных и сельских Совет 
республики, в том число больше. 1: 
женщин, выдвинутых на работу в О» 1 

в период оточественвдй войны. 

ветщ 

Работа над фильмом 
«Радуга» 

АШХАБАД, 2 (|>е.враля. (По телеф. от 
соб. корр.). Закончены подготовительные 
работы к постановке фильма «Радуга.» по 
повести и сценарию Ванды Василевской. 
Из Ашхабада выехала в район Семипала
тинска кнноэкспедйцйя для натурных 
с'ёмок, требующих зимней природы. Там 
будут засняты знакомые читателю «Раду
ги» эпизоды возвращения Олёны Костюк в 
родное село, появления первого советско
го самолёта над оккупированным помпа
ми селом, разгрома немецкого гарнизона 
и др. 

Через два месяца экспедиция верн( 
в Ашхабад, где будут производиться п ^ 
вильонные с'ёмки. щШ 

Ставит фильм кинорежиссёр М. Дон

ской. Роль Олёны Костюк исполняет на

родная артистка Украинской ССР Н. Уз> 
вий, роль лейтенанта Сергея—В. Чойур. 
Снимает фильм оператор Б. Монастырский. 

Партизаны Ленинградской 
области 

Смерть и голод, нищета и разорение 
парят в районах и городах Ленинградской 
области, где хозяйничают немцы. Неисчис
лимые, страдания и бедствия переживает на
селение. Древний Новгород превратен фа
шистскими варварами в руины — взо
рван храм Софии, снарядами разрушен се
дой кремль. Обезлюдели Исков, Луга, 
Сольцы. 

Театры, кино, школы превращены в 
казармы н конюшни. Никакой торговли 
нет, магазины заколочены. Ограбленное 
население голодает. В городе Дно, где бы
ли фабрикакухня, четыре столовых, три 
ресторана, сейчас существует один буфет, 
да и тот «только для немцев». Закрыты 
больницы, амбулатории, аптеки. После 
6—7 часов вечера жизнь замирает. Вся
кий, кто появится на улице после этого 
времени, рискует быть убитым на несли». 

Страшному разорению подверглась кол
хозная деревня. Немцы ограбили её, взяли 
всё — от личных вещей крестьян до об
щественных машин и имущества государ
ственных предприятий. Всё тащит немец
кий грабитель — скот и хлеб, валенки 
и домотканный холст, оборудование МТС 
в колхозный лён. Грабят уполномоченные 
гитлеровского правительства, солдаты, чи
новники. 

От многих деревень остались лить печ
ные трубы. Немцы жгли сёла в наказание 
за несдачу продовольствия, за помощь 
партизанам, за отказ ехать в Германию 
или просто по пьяной прихоти и немец
кой садистской жестокости. Много сотен 
населённых пунктов сожжено в на
шей области. Как будто на столетия на
зад отброшена немцами русская деревня. 
Вместо широких массивов колхозных по
лей появились узкие полоски. Летом не 
было слышно шума тракторов, не видно 
было комбайнов. Убирали косами и серпа
ми, возделывали землю мотыгами или ло
патами. Псковщина, где выращивались 
прославленные льны, опустошена. 

За время своего хозяйничания пемцы 
во ввезли ие только пи одной машины, 

но даже коробки спичек. Деревни опусте
ли, не видно молодых лиц. Молодёжь 
немцы насильно отправляют в Германию. 
Солдаты оцепляют сёла, вылавливают ре
бят и девушек, сажают в машины и уво
зят. Из одного только Дновского района 
увезено в Германию около 3.000 человек. 

Немцы пытались поставить себе на 
службу сельское хозяйство области. Они 
об'явили «земельную реформу», упраздни
ли колхозы и обещали выделять крестья
нам наделы. Однако наделы выделялись 
только тем, кого немецкие власти считали 
«благонадёжными». Тысячи хозяйств ли
шались земли. Даже и те, кто получал 
наделы* не могли вспахать землю изза 
отсутствия лошадей, не могли ■ засеять её 
изза недостатка семян. 

Крестьяне сеяли столько, сколько нуж
но было для себя. Немцы запретили кре
стьянам убирать урожаи в одиночку, что
бы легче было грабить всю деревню. Фа
шисты сожгли гумна, чтобы крестьяне не 
могли молотить хлеб бесконтрольно, запре
тили молоть зерно. Земельные участки 
тысяч крестьян были переданы в пользу 
властей под предлогом нерадивости хозяев. 
Уборка велась под наблюдением солдат; 

Немцы возродили самую настоящую бар
щину. Совхозы превращены в хозяйства, 
предоставленные немецким колонистам. 
Обрабатывать их обязаны крестьяне со
седних сёл. Каждая деревня по указанию 
немецких властей обязана выделять для 
этого определённое число людей со своим 
инвентарём и харчами. 

Но русские крестьяне не хотят рабо
тать на немцев. Они всеми силами и сред
ствами сопротивляются, саботируют, сры
вают мероприятия немецких властей. .Их 
но страшат ни казни, ни пытки. 

Колхозник Васильев из деревни Вель
ковка Лядского района открыто призывал 
крестьян не, подчиняться немцам. Он вся
чески помогал партизанам, руководил в 
этом деле колхозниками. Васильев гово
рил: 

— Мне не страшна смерть, а страшны 

неволя и позор. Вместе с партизанами 
против немцев — вот наш путь. 

Когда немцы схватили Васильева, он 
мужественно перенёс все пытки и умер, 
как истинный сын своего народа. 

За агитацию против немцев и помощь 
партизанам в одной из деревень области 
была расстреляна колхозница Михайлова. 
После неё остались две дочери — Зинаи
да и Клавдия. Они свято выполняли на
каз матери — чем могли, помогали пар
тизанам. Когда это стало известно немцам, 
они схватили девушекпатриоток и пове
ли их на расстрел. Девушки, обнявшись, 
шли по деревне и пели «Интернационал». 
Взбесившиеся фашисты стали избивать их 
палками. В момент казни девушки запе
ли патриотические песни. 

Гибель девушекпатриоток произвела 
глубокое впечатление на свидетелей 
казни. 

Недавно в городе Порхове немецкий 
комендант, собрав всё мужское население, 
посулами и запугиваниями стал вербовать 
добровольцев в местную полицию. Из 
большой группы людей согласился слу
жить врагу только один. Он жестоко по
платился за предательство. Патриоты из 
местного населения схватили его, надели 
на него уздечку и в таком виде водили 
по соседним деревням. А вечером преда
тель с общего согласия был расстрелян. 

Всё острее до сознания широчайших 
масс доходит мысль о необходимости во
оружённой борьбы с немцами. Неслыхан
ные зверства немцев ускоряют этот про
цесс. 

В железнодорожных мастерских одной 
станции взорван паровозоповоротный круг. 
Вблизи деревни уничтожен большой дере
вянный мост. В одном городе сгорела не
мецкая комендатура, где были сосредоточе
ны документы по учёту населения. Всё это 
дело рук патриотов родины. 

Всего более ярке и мощно сказался сво
бодолюбивый дух народа в партизанском 
движении. 

0 первых же дней вторжения веметдога 
полчищ на территории» Ленинградской об
ласти в тылу у них начали действовать пар1 
гйзаны. Это люди, предпочитающие смерть 
жизни под немецким игом. Они уходили' 
в ближайшие сёла и оттуда тревожили 
немцев. Действия их носили впизодиче' 

скин характер, — они убивали отставав
ший немецких солдат, захватывали обозы, 
изредка совершали налёты на небольшие 
немецкие гарнизоны. Проходили дни, от
ряды крепли, росли численно, Действия 
их стали носить более организованный, 
обдуманный характер. Одиночки сходились 
в отряды, и теперь мы имеем в тылу у 
немцев настоящую армию, обладающую 
боевым опытом, волевыми командирами, 
действующую смело, дерзко и наносящую 
врагу чувствительные удары. 

Партизанский отряд под командованием 
тов. Е. за короткое время своей деятель
ности произвёл ряд .смелых налётов на 
фашистские отряды, уничтожая связь, 
обозы, склады. Бойцы этого отряда ру
же.йнопулемётным огнём сбили немецкий 
самолёт «Юнжерс88». 

Не раз фашисты посылали против это
го отряда отважных народных мстителей 
карательные отряды по 200—300 сол
дат. Но партизаны были неуловимы. 

Присутствие партизан, их дерзкая дея

тельность нагоняют страх на немецких 
солдат и офицеров, приводят в бешенство 
гитлеровское командование. Немецкий 
офицер, нервы которого, видно, порядком 
потрёпаны в результате действий парти

зан, пишет: «Здесь всё враждебно пам — 
люди и природа.. Нет уверенности, что 
баба, у которой ты расположился на ноч

лег, ночью тебя не задушит или не но; 
дожжёт избы, а то пошлёт мальчика за 
партизанами». 

Много раз командование противни
ка посылало специальные карательные 
отряды, а порой и крупные воинские ча
сти с артиллерией, танками, бронемаши
нами. Партизаны, соединившись, громили 
эти отряды, нанося большой урон враже
ским силам. 

Смелый налёт совершили партизаны на 
одпу^вз оккупированных деревень области. 
Группа в 12 человек вступила в бой , с 
карательным отрядом из 80 человек. На1 
лёт был настолько неожиданным и сме
лым, что фашистские каратели сбежали.| 
Партизаны захватили денные документы! 
и мотоцикл, уничтожили 2 бронемашины, 
убили 7 солдат и одного полицейского, j 

В одной деревне остановился на иоч • 
лег немецкий карательный отряд. После: 

разгула и пьянства немцы легли спать. 
В 2 часа ночи дом загорелся. Когда вспо
лошившиеся гитлеровцы сунулись в 
дверь, то оказалось, что она подперта, а 
окна, пылают. Так все немецкие гады, 
находившиеся в этой избе, и сгорели, 
сжарились на огне, ответили своими голо
вами за смерть и мучения многих чест
ных сынов и дочерей нашей родины. 

Зная условия местности и повадки вра
га, партизаны Пользуются самыми, на 
первый взгляд, неожиданными приёмами 
для выполнения боевого задания. Однажды 
на шоссейной дороге партизанский отряд, 
которым командовал тов. У., устроил за
саду. Когда немецкие мотоциклисты при
близились, партизаны выпустили на по
ляну несколько поросят и кур. Мародё
ры, оставив мотоциклы, устремились за 
лёгкой добычей., Партизаны, сделав не
сколько залпов, кинулись на противни
ка и уничтожили 30 мотоциклистов. 

Партизаны и партизанки в оккупиро
ванных районах Ленинградской области 
истребили десятки тысяч гитлеровцев, в том 
числе 5 генералов и более 700 офице
ров. Истреблено также 306 шпионов, 
агентов гестапо. В эти итоги не входят 
раненые и взятые в плен. 

Закон партизанского движения — на
носить врагу наиболее сильные будары 

по наиболее слабым его местам. Та
кими местами являются железные и 
шоссейные дороги, транспорт и связь. 
Выработался особый тип партизанапод
рывника. Для этой работы нужна яз 
только исключительная смелость, но и 
опыт, готовность жертвовать собой, й к 
гордости нашей — таких людей мног». 

Партизаны пустили под откос более 
300 составов. В воздух взлетели 416 же
лезнодорожных и шоссейных мостов, 
уничтожены 151 танк, 150 различных 
складов и т. д. 

Партизанская борьба создала .особый 
тип советских людейвоинов, действую
щих в исключительно трудной и сложной 
обстановке. Постоянная борьбе в снег и 
холод, в метель, жару или дождь тре
бует от партизап физической закалки, 
высокой моральной стойкости. Многие из 
партизан — .поди до войны самых мирных 
профессий. Среди них немало женщин, юно
шей и пожилых людей. Им, казалось бы, 
особенно трудно. Но они черпают силу в 

сознании величия своего дела, благород
ства своей миссии. 

Беспримерной смелостью отличается 
партизан Семён из отряда, которым руково

дит тов. Фёдор. В один из налётов на село 
Семён был окружён немцами. Они на

правили на него пулемёт, автомат 'и не
!сколько винтовок. Надеясь взять парти
I зана живым, немцы не стреляли. Под
ползая^ они кричали своё излюбленное: 

: «Русс, сдавайся!» — «Партизаны в плен 
|не сдаются!» — крикнул в ответ Семён и 
меткими очередями из автомата сразил 

1 немецкого пулемётчика и двух конников. 
1 Воспользовавшись замешательством греди 
фашистов, Семён вышел из окружения и 
благополучно прибыл в свой отряд. 

Анна Петровна. — рядовая колхоз
ница. Когда пришли немцы, она оказы
вала партизанам самую деятельную по
мощь. У неё отдыхали и прятались пар
тизаны. Она передавала нм ценные све
дения. 

Гитлеровцы проведали о деятельности 
Анны. Но когда явились за ней, она бы
ла уже далеко, в партизанском отряде. 

Скромные, суровые, простые люди — 
партизаны обнаруживают бесстрашие в 
боях с врагом. Они привыкли нападать 
на более сильного противника, ошеломляя 
его внезапностью действий. Партизаны 
не только воины. Они и пропагандисты, 
организаторы масс. Они несут R массы 
слово правды о положении на фронтах 
и в стране. Они раз'ясняют народу не
мецкие уловки и провокации Они СВОРЙ 
г'юрьпой, своим пламенным словом будят 
в ЛЮДЯХ ненависть к врагу, веру в побету. 

Пользуясь всенародной поддержкой, 
крепнет и ширится партизанское движе
ние. И в этом ещё одно доказательство 
силы советского народа, залог его победы 
над немцами. Совместными усилиями 
фронта и тыла, могучими ударами Крас
ной Армии и славных партизан враг бу
дет разбит и уничтожен. 

М. НИКИТИН, 
секретарь Ленинградского обкома 
ВКП(б). 

ЛЕНИНГРАД. 

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ. 
Издатель: ПРЕЗИДИУМ 

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР. 
А Д Г НО Г Е Д А К Ц И И И II '■'■ .4 А 'I' Е Л I. ("Г II Л: Москва, t;, Пушкинскля площадь, 5. Телефоны отделов редакции: 

Литературы и искусства^К 05727; II странного— К 4-81-И; Писем — К 3-75 17; Художественного
Секретариата — К':; L'.V 17; Фронта — К 47237; Экономического— К 14S-QU 
(С ri-'.ь-г.а. Издательство — К 474Й4. Прием об'явлен!ия в Москве — К* "i 7 

Оелъё] ого N.. ■■■ r.i тва — К 5-76-17; 
-38; в Ленинграде — ЗВ-78. 

Пропаганды - : 1*42-86; 

Б237. Типография «Известий Советов депутатов трудящихся СССР» имени И. И. СкворцоваСтепанова, Пушкинская площадь, 5. 


